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Namiesto bezpečných zábran neforemné balvany
Na jednom z posledných zasad-

nutí  mestského  zastupiteľstva  pou-
kázal poslanec Peter Lehocký (KDH) 
na problém ničenia trávnatých plôch 

pri obytných blokoch na ulici Mlyn-
skej. „Odkedy je v prevádzke nové 
ihrisko s umelou trávou a hrajú sa 
tam zápasy, diváci parkujú svoje 

autá medzi bytovkami. Niektorí 
by asi nedbali ísť až k samotným 
bránam, ak by to bolo možné,“ 
povedal  rozhorčene  a  poukázal  na 

to, že trávnik v okolí bytoviek je kvôli 
nedisciplinovaným  vodičom  úplne 
zničený. Navrhol preto osadenie zá-
bran, ktoré by znemožnili parkovanie 

áut pri ihrisku mimo vymedzených 
plôch. 

Riešenie na seba nenechalo dlho 
čakať,  no  je  na  zváženie,  či  po od-
stránení jedného problému nenastal 
druhý. Na miesto medzi bytovkami 
bolo  navezených  niekoľko  veľkých 
balvanov.  Autám  síce  znemožnia 
parkovanie na trávniku, no na bez-
pečnosť sa asi veľmi nemyslelo. Pre 
malých korčuliarov či cyklistov pred-
stavujú  neforemné  kamene  riziko 
úrazu.  Navyše,  v  noci  sú  tieto  „zá-
brany“  takmer  neviditeľné,  čo môže 
vodičom neznalým miestne „zvyklos-
ti“ spôsobiť nemalé škody.  -np-

Na modernizáciu hasičských staníc vyčlenili 930 tis. eur
Stropkovskí  hasiči  sa  môžu  te-

šiť  na  vynovené  priestory  stanice. 
Začiatkom  roka  uspelo  Krajské  ria-
diteľstvo Hasičského a záchranného 
zboru v Prešove so 14 projektmi na 
rekonštrukciu hasičských  staníc. Zo 
štrukturálnych fondov EÚ získalo 8,6 
mil. eur. Z tejto sumy poputuje zhruba 
400 tis. eur (12 mil. korún) do Strop-
kova. Cieľom rekonštrukcie a moder-
nizácie  je  vytvorenie  vyhovujúcich 
hygienických podmienok a tepelnej 
klímy  v  existujúcom objekte  stanice 
na zabezpe-
čenie  bez-
problémové-
ho výkonu 
služby.  Časť 
prostriedkov 
bude  využitá 
na  zníženie 
energetickej 
n á r o č n o s -
ti objektu a 
zabezpeče-
nie  požiada-
viek ochrany 
prírody pri 
p revádzko-
vaní  hasič-
skej stanice. 
„Vymenená bude nevyhovujúca 
strešná krytina a celý objekt bude 

zateplený. Vďaka prístavbe budú 
rozšírené garáže, v ktorých je 
umiestnená špeciálna hasičská 
technika. Na druhom nadzemnom 
podlaží sa zväčší vnútorný výcvi-
kový priestor a vytvorí sa priestor 

pre nové sprchy, odpoči-
váreň a plynovú kotolňu. 
Predpokladaný začiatok 
rekonštrukcie stropkov-
skej stanice je september 
2010,“ priblížil  kpt.  Ing. Pe-

ter Krajňák z KR HaZZ Prešov. Pro-
jekt chváli aj veliteľ 18-člennej strop-

kovskej  posádky  kpt.  Jozef  Mydla. 
V uplynulom období sa podarilo vý-
znamne obnoviť vozový park hasičov 
a  vďaka  pripravovanej  rekonštrukcii 
bude v okrese aj z priestorového hľa-
diska  moderne  vybavená  hasičská 

stanica. „Do garáží bude po novom 
viesť skĺz a po ich rozšírení budú 
nainštalované aj nové automatic-
ké vráta. Modernizovaný bude tak 
exteriér, ako aj interiér celej budo-
vy. Pracovné podmienky našich 
hasičov sa výrazne skvalitnia,“ 
vysvetlil J. Mydla. 

Vďaka  ďalšiemu  z  projektov  na 
zlepšenie  infraštruktúry  nekomerč-
ných  záchranných  služieb  príde  na 
rekonštrukcie  starých  hasičských 
staníc do Havaja a Bžian po 265 tis. 
eur (spolu 16 mil. korún). V týchto ob-
ciach vzniknú po  ich  realizácii  nové 
stanice so stálymi posádkami. Podľa 
informácií  starostu  Bžian  Miroslava 
Fečka  by  rekonštrukčné  práce mali 
začať v najbližšom období, zo strany 
obce  už  bola  adresovaná  aj  požia-
davka na nové hasičské vozidlo. -np-

J. Mydla
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Editoriál
V našich novinách bež-

ne uverejňujeme aj ohlasy, 
názory či podnety čitateľov. 
Niektorí prispievatelia si však 
možnosť slobodne vyjadriť 
svoj názor vysvetľujú vskutku 
svojsky. Do redakcie posiela-
jú, alebo osobne nosia články, 
ktoré sa nedajú nazvať inak 
ako osočovaním konkrétnej 
osoby, alebo skupiny osôb. 
Svoje osobné či pracov-
né spory si chcú vybavovať 
prostredníctvom Spektra. Na 
celú vec sa dá pozerať z via-
cerých aspektov. Tým najpod-
statnejším je snaha zaútočiť 
na niekoho prostredníctvom 
novín a tým pádom ho zdis-
kreditovať v očiach širokej 
verejnosti. Ďalším je úmysel 
zneužiť na svoje nekalé zá-
mery Spektrum. Podobné prí-
spevky z pochopiteľných dô-
vodov odmietame uverejniť, 
za čo sa nám párkrát dostalo 
primitívnej kritiky v tom zmys-
le, že asi kopeme za opačnú 
(rozumej osočovanú) stranu. 
Len prednedávnom sme rieši-
li podobný problém. Odmietli 
sme uverejniť článok, v kto-
rom pisateľ rozoberal situáciu 
na jednom zo stropkovských 
úradov. Sugestívne a emotív-
ne pomenovával problémy aj 
ľudí a sám sa pasoval do po-
zície objektívneho, nestranné-
ho a odborne podkutého inici-
átora morálnej vzbury. Keď 
sme odmietli spomínaný člá-
nok uverejniť, obvinil nás, že 
takpovediac dujeme do jedné-
ho mecha s jeho protivníkmi. 
Keby to nebolo na plač, bolo 
by to na smiech, pretože len 
pred pár mesiacmi iná „dob-
rá duša“ doručila do redakcie 
osočujúci článok, v ktorom 
sa skloňovalo práve meno 
spomínaného prispievateľa. 
Snáď ani netreba dodávať, že 
taktiež nebol uverejnený. Je 
nepopierateľným faktom, že 
články plné urážok, poloprávd 
a obvinení konkrétnych osôb 
by boli pre verejnosť veľmi 
vďačným sústom, my však 
nemienime zvyšovať čítanosť 
našich novín takýmto lacným 
spôsobom.

Do parlamentných volieb ide 15 Stropkovčanov
Na  kandidačných  listinách  poli-

tických  strán  a  hnutí  kandidujúcich 
v  júnových  parlamentných  voľbách 
bolo zaregistrovaných aj 15 občanov 
z nášho okresu. Za Stranu rómskej 
koalície kandiduje na 44. mieste Eva 
Olachová (30-ročná terénna sociálna 
pracovníčka), strana Sloboda a Soli-
darita zaradila na 73. miesto Ing. Víta 
Babjarčika  (51-ročný  podnikateľ), 
šestnástka na kandidátke Strany de-
mokratickej ľavice patrí Ing. Imricho-
vi Hamarčákovi (55-ročný manažér). 
79. pozíciu na listine ĽS-HZDS zaujal 
Ing. Pavol Kačic (52-ročný generálny 
riaditeľ), Duplínčan Ing. Jozef Kriško 
(64-ročný  dôchodca)  a  Emil  Cina 

(60-ročný  elektroúdržbár)  kandidujú 
za KSS na 41., resp. 129. mieste. 
Na kandidátke SNS sa objavili dvaja 
Stropkovčania – na 76. mieste Milan 
Ďurica  (63-ročný  dôchodca)  a  na 
104.  mieste  Ing.  Stanislav  Čečko 
(47-ročný  prednosta  ObÚ).  Združe-
nie robotníkov Slovenska nomino-
valo do volieb na 49. mieste Mgr. 
Tomáša  Jakubča  (25-ročný  učiteľ). 
Za KDH kandidujú na 41. mieste Ing. 
Jozef Šimko (53-ročný poslanec NR 
SR) a na 116. mieste Ing. Andrej Se-
naj  (49-ročný  krajský  tajomník  stra-
ny).  Na  kandidátke  Ľudovej  strany 
–  Naše  Slovensko  má  26.  pozíciu 
Pavol  Demjanič  (21-ročný  študent). 

SDKÚ-DS  zaradila  na  22.  miesto 
Mgr.  Kamila Homoľu  (32-ročný ma-
nažér) a na 46. miesto Ing. Jarosla-
va Prokopoviča (53-ročný súkromný 
podnikateľ).  Za  stranu  Smer  –  SD 
sa o poslanecký mandát bude na 
52.  mieste  uchádzať  Mgr.  Bibiána 
Obrimčáková  (45-ročná  štátna  ta-
jomníčka).  Vzhľadom  na  aktuálne 
volebné  preferencie  jednotlivých 
strán  možno  skonštatovať,  že  reál-
nu šancu na zvolenie do parlamentu 
majú zo všetkých uvedených kandi-
dátov len dvaja z nich – B. Obrimčá-
ková a K. Homoľa. 

Voľby  do  Národnej  rady  SR 
sa uskutočnia 12. júna 2010.  -np-

Za neplnenie povinností ukladali živnostníkom pokuty
Kontrolóri živnostenského úradu 

vykonali v minulom roku 123 kontrol-
ných akcií. Okrem vlastných podne-
tov boli kontroly vykonávané aj na 
podnety  obecných  úradov,  daňové-
ho úradu, sťažností a pod. Kontrolné 
akcie  sa  uskutočňovali  na  prevádz-
ke  podnikateľského  subjektu,  alebo 
predložením obchodnej dokumentá-
cie priamo na úsek kontroly.

„Za porušenie povinností 
vyplývajúcich zo živnostenské-
ho zákona boli uložené pokuty 
rozhodnutím. Z tohto dôvodu 
upozorňujeme podnikateľov na 
dodržiavanie povinností zákona 
č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní v znení neskorších 
predpisov a ostatných súvisiacich 
predpisov. Pri otvorení prevádzky 
je túto skutočnosť potrebné ohlá-
siť živnostenskému úradu najne-
skôr v deň otvorenia prevádzky. 
Prevádzka musí byť označená 
obchodným menom podľa živ-

nostenského oprávnenia, mies-
tom podnikania u (FO), prípadne 
sídlom u (PO). Na prevádzke musí 
byť uvedená prevádzková doba 
pre spotrebiteľa (súhlas udeľuje 
obecný úrad, príp. mestský úrad), 
osoba zodpovedná za prevádzka-
reň, kategória a trieda ubytovacie-
ho zariadenia, v prípade ubytova-
cieho zariadenia a pod. Prevádzka 
musí mať udelený súhlas s otvo-
rením – rozhodnutie príslušného 
Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva, reklamačný po-
riadok na dostupnom mieste, 
cenník služieb a pod. Pri zrušení 
prevádzky je povinnosťou ohlásiť 
túto skutočnosť živnostenskému 
úradu. 

Podnikatelia, ktorí vykonáva-
jú svoju činnosť prostredníctvom 
zodpovedného zástupcu, musia 
mať tohto zodpovedného zástup-
cu v pracovnom pomere. Táto po-
vinnosť neplatí, ak ide o manžela, 

manželku podnikateľa, podnika-
teľovho príbuzného v priamom 
rade, súrodenca, v prípade práv-
nickej osoby jej spoločníka alebo 
člena a ak ide o obec, o starostu. 
Kontrolóri živnostenského úra-
du kontrolujú okrem pracovnej 
zmluvy aj odvodové povinnosti,“ 
upozorňuje  vedúca  Odboru  živnos-
tenského  podnikania ObÚ Stropkov 
Mgr. Jana Slivková a dodáva: „Prí-
spevok na začatie podnikania ne-
poskytuje obvodný úrad, ale pri 
splnení istých podmienok Úrad 
práce sociálnych vecí a rodiny. 
Bližšie informácie k príspevku 
poskytnú pracovníci spomína-
ného úradu, konkrétne odboru 
služieb zamestnanosti. Predmet 
podnikania je potrebné prekon-
zultovať aj na živnostenskom 
úrade, či žiadateľ spĺňa podmien-
ky živnostenského zákona, napr. 
v prípade remeselných živností 
vyučenie v odbore a pod.“ -ada-

Nový cestný zákon pozitívne ovplyvnil bezpečnosť na cestách
Od februára minulého roku platí 

nový cestný zákon. Zisťovali sme, 
ako sa jeho zavedenie do praxe 
odrazilo na dopravnej situácii na 
našich cestách. „V okrese 
Stropkov bolo v roku 2009 
zaznamenaných celkom 
72 dopravných nehôd, čo 
je oproti roku 2008 o 98 
dopravných nehôd me-
nej. V roku 2009 nebola 
na území okresu Strop-
kov zaznamenaná ani 
jedna smrteľná dopravná 
nehoda, čo je oproti roku 
2008 pokles o 4 usmrtené 
osoby. Pri dopravných 
nehodách sa 4 osoby ťaž-
ko zranili, čo predstavuje 
oproti roku 2008 pokles 
o 8 osôb, 15 osôb bolo 
ľahko zranených,“  informoval 
riaditeľ Okresného riaditeľstva Po-
licajného zboru vo Svidníku pplk. 
JUDr. Jaroslav Suvák. Na otázku, 
či podľa jeho názoru súvisí rapídny 
pokles nehodovosti s novelizova-
ným zákonom o cestnej premávke, 

reagoval: „Som presvedčený, že 
nový cestný zákon mal dosť veľ-
ký vplyv na pokles dopravných 
nehôd. Na druhej strane v roku 

2009 bolo na cestách viac poli-
cajných hliadok a vzhľadom na 
navýšenie počtu policajtov bolo 
vykonaných aj viac dopravno-
bezpečnostných akcií.“ V minu-
lom roku zistili policajti u vinníkov 
dopravných  nehôd  v  9  prípadoch 

požitie  alkoholu,  čo  je  o  9  menej 
ako  v  roku  2008. Najviac  doprav-
ných  nehôd  zavinili  vodiči  (40 
DN),  jednu  zapríčinil  chodec,  10 

lesná  zver,  v  5  prípadoch 
išlo o iné zavinenie. Po-
licajti  majú  k  dispozícii  aj 
štatistiku s najkritickejšími 
dňami  a  dennými  časový-
mi  úsekmi.  „Najhorším 
dňom v rámci týždňa 
bola sobota, kedy došlo 
k 15 dopravným neho-
dám, naopak, najlepším 
dňom bol pondelok so 7 
dopravnými nehodami. 
Najkritickejším časom 
v rámci dňa bol časový 
úsek od 9.00 do 15.00 
hod., kedy došlo v prie-
mere k 14 dopravným 

nehodám, najmenej dopravných 
nehôd sme zaznamenali v noč-
nej dobe v časovom úseku od 
01.00 hod. do 05.00 hod., kedy 
došlo v priemere k 6 dopravným 
nehodám,“ uzavrel J. Suvák.

 -ada-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme robili pár dní pred Veľkou nocou, teda v čase, keď ľudia 
vo veľkom zásobovali svoje domácnosti. Piatich respondentov sme sa pýtali, 
kde chodia najčastejšie nakupovať potraviny a prečo práve tam. Tu sú  ich 
odpovede:

Kde najčastejšie nakupujte potraviny?
p. Hurný (Stropkov): Najčastej-

šie nakupujem v potravinách na ná-
mestí, pretože to mám najbližšie.

J. Č. (Potočky): Najčastej-
šie chodím do Lidlu a do Tesca, 
mäso  chodím  nakupovať  do mä-
siarne za starou poštou. V týchto 
obchodoch  sú  výhodnejšie  ceny, 
rôzne  akcie  a  kúpim  tam  v  pod-
state všetko.

p. Zubáčová (Stropkov): Na 
nákup  potravín  chodím  najčastejšie 
do obchodu „Pod schodmi“ a do pre-
dajne Agro. Snažíme  sa  nakupovať 
výlučne slovenské výrobky a v spo-
mínanom Agre majú fantastické slo-
venské  jogurty,  syry  a ďalšie mlieč-
ne  produkty.  Keď máme  viac  času, 
v rámci prechádzky zájdeme aj do 
Tesca či Lidlu.

Jozef P. (Bukovce):  Najčastej-
šie nakupujem v Lidli a v Tescu. Je 
to blízko autobusovej stanice,  takže 
keď idem na autobus, tieto obchody 
mám vlastne po ceste.

Maťa Nováková (Stropkov): 
Väčšinou  chodím  nakupovať  do 
Tesca alebo do Lidlu. Keď robím veľ-
ký nákup, nájdem tam pod jednou 
strechou všetko čo potrebujem a ne-
musím zháňať potraviny do domác-
nosti po celom meste.

Polícia hlási
Chytili zlodeja topánok
25.  marca  počas  obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ priestu-
pok proti majetku, ktorého sa dopus-
til P. G. tým, že Š. B. odcudzil jeden 
pár obuvi. 

Nevedel si s ňou rady
29. marca oznámil na  linku 158 

G. G., že jeho manželka poškodzuje 
zariadenie  domu. Prípad bol  kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Vlámačka do neobývaného 
rodinného domu

29. marca osobne oznámil na 
OO PZ F. J., že v čase od 23. 3. do 
29. 3. neznámy páchateľ z neobýva-
ného rodinného domu v Tisinci odcu-
dzil dvere a klietky a poškodil zámky, 
čím  mu  spôsobil  celkovú  škodu  vo 
výške 490,- €. Po páchateľovi kráde-
že pátrajú stropkovskí policajti.

Na Daňovom úrade rozbili okno
31.  marca  telefonicky  oznámila 

na OO PZ Z. P., že na objekte Daňo-
vého úradu neznámy páchateľ rozbil 
okennú sklenenú výplň. Prípad reali-
zujú stropkovskí policajti.Vážení  čitatelia,  redakcia  týždenníka  Spektrum  vyhlasuje  súťaž 

o dve vstupenky na obnovenú premiéru muzikálu DRACULA, ktorý sa usku-
toční 15. mája 2010 o 16.00 a 20.00 hod. v košickej STEEL ARÉNE. Pravidlá 
sú jednoduché - na našej internetovej stránke www.espektrum.sk kliknite na 
odkaz  „Súťaž o vstupenky“, správne odpovedajte na zadanú otázku a bu-
dete zaradení do žrebovania, naplánovaného na piatok, 16. apríla 2010.  -r-

Súťaž o lístky na muzikál Dracula

Diskusia o minulosti a súčasnosti 
stropkovskej hudobnej scény

Už  túto  sobotu  sa  v  kaštieľnej 
vinárni odohrá prvý zo série diskus-
ných  večerov  organizovaných Ob-
čianskym  združením  Zveľaďujeme 
Stropkov. Hlavnou témou úvodného 
neformálneho stretnutia venované-
ho širokej verejnosti bude minulosť 
a súčasnosť stropkovskej hudobnej 
scény.  Večer  so  zaujímavými  hu-
dobnými  hosťami  a  diskutujúcimi 
bude  moderátorsky  usmerňovať 
dvojica Slavo Rapáč a Imro Makó. 
„Underground alebo bigbít majú 
v Stropkove pevné korene a vy-
rástlo tu mnoho talentovaných 
hudobníkov. V 90-tych rokoch 
boli kapely ako Odber krvi, Iba 
Balon či TND doslova fenomé-
nom a ich popularita medzi mla-
dými Stropkovčanmi bola veľká. 
Práve preto sme sa rozhodli zor-
ganizovať tento diskusný večer 
a venovať ho téme Stropkovský 

bigbít – kedysi a dnes. Celé by to 
malo prebiehať na spôsob tele-
víznej diskusie Pod lampou a ak-
térmi diskusie budú členovia ka-
piel aktívnych v 90-tych rokoch, 
ako aj súčasných stropkovských 
rockových formácií,“ vysvet-
lil  S.  Rapač.  Práve  on  bol  jednou 
z postáv, ktoré mali do určitej miery 
vplyv  na  formovanie  tunajšej  hu-
dobnej scény. Stál za organizáciou 
obľúbených stropkovských rockfes-
tov  a  bol  zakladateľom  hudobnej 
súťaže  Stropkovská  hudobná  liga. 
„Iste sa všetci zhodnú, že jednou 
z nezabudnuteľných hudobných 
akcií v 90-tych rokoch bol histo-
ricky prvý rockfest organizovaný 
v jazdeckom areáli. Podarilo sa 
nám získať zachovaný videoma-
teriál z tohto podujatia a v rám-
ci diskusného večera bude 
v kaštieli prebiehať aj jeho vide-

oprojekcia. Odber, Balon, HFD, 
TND, AZN, Sarkazmus a ďalší – 
to boli kapely, ktoré v tom čase 
s väčšími či menšími úspechmi 
prezentovali Stropkovčanom 
vlastnú tvorbu. Členovia týchto, 
dnes už nejestvujúcich skupín, 
ktorí prijali naše pozvanie, nám 
priblížia, ako sa vlastne formo-
vali, ako tvorili, aké mali ciele, 
ambície, v čom mali v porovna-
ní s dnešnými stropkovskými 
hudobníkmi navrch a naopak,“ 
dodal  druhý  z  moderátorov  Imro 
Makó. Staršiu generáciu hudob-
níkov  budú  v  diskusii  zastupovať 
členovia kapely Vulkán – páni Bal-
ko, Cina a Bartko, ktorí aj v zrelom 
veku  predvádzajú  svoje  hudobné 
majstrovstvo a diváci ich mohli vi-
dieť aj na poslednom ročníku Strop-
kovského jarmoku. 

O  pripravovanom  večeri  sa 
v predstihu diskutuje aj na inter-
nete. Zaujímavý názor napísal 
jeden  z  členov  už  spomenutých 
kapiel Marek: „Veľa z tých sku-
pín, a kľudne ich nazvime Zlatý 
fond stropkovskej hudobnej scé-
ny, malo podobný osud. Často 
skončili skôr ako stihli dosiah-
nuť väčší úspech. Asi bolo po-
trebné ísť ďalej. Mali sme na to, 
aj keď celé toto obdobie sa mi 
dnes javí ako taký sladko za-
snený idealizmus,“ takto presne 
vystihol  minulé  desaťročie  jeden 
z mnohých tunajších talentovaných 
hudobníkov. Odpovede na to, pre-
čo tieto nádejné kapely skončili by 
mala  dať  práve  pripravovaná  dis-
kusia. „Diskutovať o hudbe bez 

hudby by nebolo ono, preto sme 
sa rozhodli „revajvlovať“ staré 
stropkovské hitovky, ktoré za-
hrajú v unplugged verzii chlapci 
zo skupiny Suprafon. Z diskusie 
bude vytvorený aj videozáznam, 
ktorý chceme po spracovaní od-
vysielať aj na internete. Dúfam, 
že táto akcia bude mať pozitívnu 
odozvu. Ak všetko dopadne dob-
re, Stropkovčania sa môžu tešiť 
na ďalšie diskusné večery na 
rozličné kultúrno-spoločenské 
témy,“ uzavrel S. Rapáč.

-np-
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Spomienka
3. apríla uplynul rok čo nás, vo veku 53 rokov, navždy 

opustil náš brat, ujo a krstný otec Peter Bednársky zo 
Šandala. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti-
chú spomienku.

S úctou spomínajú sestry, netere,
synovci a krstná dcéra s rodinou.

Spomienka
Dňa 10. apríla uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Miščík zo Stropkova. kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Bociany sa vrátili do svojich hniezd
Bociany sa ako symbolickí po-

slovia  jari  do  našich  končín  vracajú 
približne  koncom  marca.  Už  pred 
dvoma  týždňami  zaregistrovali  oby-
vatelia viacerých obcí okresu ich 
prítomnosť na našom území. Podľa 
odborníkov  žije  na  Zemi  viac  ako 
160  000  párov  bocianov  bielych, 

z  nich  približne  jedno  percento 
hniezdi na Slovensku. Do hniezdisk 
sa vracajú skoro na jar a let z Afriky 
do  Európy  im  trvá  približne  60  dní. 
Prvý  prilieta  samec,  po  niekoľkých 
dňoch doletí  aj  jeho pôvodná sami-
ca. Tá znáša 2-5 vajíčok, na ktorých 
sedia striedavo obaja rodičia. Keďže 
mladé  bociany  nie  sú  schopné  po-
starať sa o seba samé, kŕmia ich ro-
dičia. Radi si pochutnajú na žabách, 
chrobákoch, koníkoch, kobylkách, 

vážkach, jaštericiach, hadoch, slimá-
koch, dážďovkách či pijaviciach. Ľudí 
fascinujú bocianie hniezda, ktoré sa 
vynímajú  na  vyvýšených  miestach. 
Bociany ich stavajú z hrubých a ten-
ších  konárov,  suchej  trávy,  rôznych 
handier a špagátov. Priemer hniez-
da je od 110 do 200 cm, jeho výška 

závisí od veku a stavebných schop-
ností  bociana.  Existujú  aj  hniezda 
vysoké  250  cm  a  vážiace  niekoľko 
sto až tisíc kilogramov. Bocian biely 
je zákonom chránený a patrí do ka-
tegórie veľmi ohrozených živočíchov. 
Jeho spoločenská hodnota  je 1 660 
eur. Z prítomnosti týchto majestát-
nych  operencov  sa  budeme  môcť 
tešiť až do konca augusta, kedy opäť 
odlietajú do Afriky. 

-ada- foto: -Bd-

Areál Pod vlekom pripravujú 
na jarnú a letnú sezónu

Pracovníci TJ Slávia pripravu-
jú  areál Pod  vlekom na  jarnú  a  let-
nú  sezónu. „Striháme živé ploty, 
upratujeme okolo chaty, sadíme 
stromčeky v lese. Po Veľkej noci 
sa chceme pustiť do úpravy cyk-
lodráhy, pretože doteraz bolo 

mokro a nedalo sa tam nič robiť. 
Chceme, aby sa deti čo najskôr 
mohli bicyklovať v prírode,“ zhrnul 
tajomník TJ Slávia Stropkov Valentín 
Smolko. Pre návštevníkov areálu sú 
k dispozícii aj pekné ohniská, kde 
sa  dá  opekať  či  grilovať.  Podobne 
ako v predošlých sezónach, za ich 
užívanie  sa  bude  platiť.  „Ohniská 
sú spoplatnené pre organizácie 
aj pre súkromné osoby. Zadarmo 
ich majú len návštevníci, ktorí sú 

buď ubytovaní v našej ubytovni, 
alebo si objednajú našu jedáleň,“ 
vysvetlil V. Smolko. Pracovníci TJ 
Slávia si veľa sľubujú od aprílového 
mestského  zastupiteľstva.  „Mal by 
sa tam riešiť problém dokončenia 
ihrísk, na ktoré nemáme finančné 

prostriedky a budeme hovoriť aj 
o výstavbe prímestskej rekreač-
nej oblasti. K tomuto problému 
mesto doteraz nezaujalo konkrét-
ne stanovisko. Náš návrh na vy-
budovanie prímestskej rekreačnej 
zóny sa doposiaľ neprejednával. 
Na aprílovom mestskom zastu-
piteľstve by sme chceli vystúpiť 
a predložiť naše materiály. Dúfa-
me, že táto vec sa začne konečne 
riešiť,“ uzavrel V. Smolko. -ada-

Výstavka Veľkonočných kraslíc, 
Veľkonočných dekorácií a ikebán

O  tom,  že  zamestnanci  firmy 
TESLA  nežijú  len  každodennými 
pracovnými  povinnosťami,  ovládajú 
s tým súvisiace činnosti, ale majú aj 
zručnosti v ďalších oblastiach, o čom 
každoročne  presviedčajú  stravníkov 

zariadenia  spoločného  stravovania 
na  výstavke  veľkonočných  kraslíc, 
veľkonočných dekorácií a ikebán.

Stalo sa už tradíciou, že táto vý-
stavka prebieha pred Veľkonočnými 
sviatkami a uskutočňuje sa v priesto-
roch  jedálne  zariadenia  spoločného 
stravovania. Výstavka trvala v tomto 
roku od 15. do 31. marca. Podmien-
kou účasti bola vlastnoručná domáca 
tvorba  ikebán, dekorácií, maľovanie 
voskom, písanie, dierkovanie kolek-

cie kraslíc s veľkonočnou tematikou.
V  porovnaní  s  predchádzajúci-

mi rokmi bola síce nižšia účasť, ale 
o  to boli na vyššej úrovni prezento-
vané  jednotlivé  veľkonočné  kolek-
cie. V  posledný  deň  bolo  vykonané 

vyhodnotenie  tejto  akcie  s  tým,  že 
všetci  účastníci  obdržali  hodnotné 
ocenenia. Aj touto cestou im patrí 
poďakovanie  za  účasť  na  tejto  vý-
stavke.

Súbežné s touto akciou v bufete 
prebiehala tombola s predveľkonoč-
ným nákupom. Aj táto akcia splnila 
očakávanie a výhercovia hodnotných 
cien určite neľutujú, že sa jej zúčast-
nili za nákup nad 5 eur.

 bj
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Mestská knižnica má viac ako 2000 stálych čitateľov
Prvá  mestská  knižnica  prístup-

ná  pre  verejnosť  bola  v  Stropkove 
zriadená  v  roku  1905.  Nachádzala 
sa v tzv. starom ante (budova na 
Hlavnej ulici oproti štvorobvodu - 
pozn.  red.)  a  knižný  fond  pozostá-
val  zo  slovenských  a  maďarských 
kníh. Neskôr  bola  presťahovaná  do 
terajšieho  Katolíckeho  kultúrneho 
domu Andreja Hlinku, následne do 
budovy, v ktorej dnes sídli obvodný 
úrad.  1.  marca  uplynulo 
presne 20 rokov od zria-
denia  mestskej  knižnice 
v súčasných priestoroch. 
„Najskôr bolo plánova-
né, že tu bude stredisko 
občianskej vybavenosti 
pre sídlisko Mier. Mala 
tu byť knižnica aj klub 
mládeže. Bol na to uro-
bený veľmi pekný pro-
jekt. Neskôr mala byť 
knižnica presťahovaná 
do kaštieľa. Toto sa 
však neudialo, pretože 
napokon sme dostali 
celé priestory s tým, že 
sme v jednej časti uro-
bili výpožičovňu a tam, 
kde mal byť klub mla-
dých, sme zriadili čitáreň a spo-
ločenskú miestnosť,“ vrátila sa do 
minulosti  vedúca  Mestskej  knižnice 
v Stropkove Ľudmila Antošová a do-
dala,  že  po  dvadsiatich  rokoch  by 
budova  potrebovala  kompletnú  re-
konštrukciu. V poslednom období tu 
totiž zateká strecha. V knižnici chýba 
aj úložný priestor, kde by si mohli či-
tatelia uložiť vrchné odevy a tašky. 

O chod knižnice sa starajú piati 
zamestnanci.  Knižný  fond  momen-
tálne obsahuje 35 956 knižných jed-
notiek, ktoré sú rozdelené na krásnu 
a  náučnú  literatúru.  Zaujímalo  nás, 

koľko  čitateľov  využíva  služby  to-
hoto zariadenia. „Stále sme mali 
okolo 2 000 čitateľov. Predminu-
lý rok sme ich dali do počítačo-
vej databázy, pretože už robíme 
elektronické výpožičky. Dovtedy 
bolo pravidlom, že čitateľ sa stá-
val čitateľom na jeden kalendárny 
rok, teda od januára do decembra. 
Tým pádom, že sme prešli na elek-
tronické výpožičky, stal sa čitateľ 

používateľom knižnice na jeden 
rok, teda napríklad od marca do 
marca nasledujúceho roku, takže 
čitatelia sa nám prelínajú. Pri po-
slednej štatistike sme mali 2 066 
čitateľov,“ vysvetlila  Ľ.  Antošová. 
V minulom roku zaznamenali 45 222 
výpožičiek, z  toho 600 z  iných kniž-
níc. Pracovníci knižnice  totiž posky-
tujú  službu  veľmi  potrebnú  najmä 
pre  študentov  vysokých  škôl.  Ide 
o medziknižničnú výpožičnú službu. 
„Hoci máme náučné knihy aj v na-
šej knižnici, tituly, ktoré nemáme, 
požičiavame v rámci knižníc z ce-

lého Slovenska. Je to síce platená 
služba, poštovné si platia čitatelia, 
ale je to pre nich plus. Nemusia si 
totiž potrebné knihy sami zháňať 
a kupovať. V rámci digitalizácie im 
vieme vypracovať aj rešerše.“ 

V minulom roku navštívilo mest-
skú  knižnicu  18  767  používateľov 
a  4  132  návštevníkov  kultúrnych 
podujatí,  ktorých  sa  tu  uskutočnilo 
presne 98,  evidovaných bolo 5 084 

prístupov na internet. „Spo-
lupracujeme so školami, 
s Úniou žien Slovenska, 
s Domovom sociálnych 
služieb, s Domom detí 
Božieho milosrdenstva 
a s Odborom školstva 
a kultúry MsÚ Stropkov. 
V knižnici máme nielen 
knižný fond, ale aj peri-
odickú tlač, ktorú si tu 
ľudia chodia čítať. Minu-
lého roku sme mali pes-
trý výber novín a časopi-
sov, tohoto roku nám ho 
mesto trochu krátilo, ale 
dá sa to pochopiť, lebo 
v čase krízy sa šetrí vša-
de. Snažíme sa zabezpe-
čiť takú tlač, aby si každý 

čitateľ vybral to svoje,“ uviedla ve-
dúca knižnice.

Skladba  čitateľov  je  rozdelená 
do  niekoľkých  vekových  kategórií  - 
čitatelia  do 14  rokov, mládež od 15 
do 19 rokov a dospelí. Čítať chodia 
aj dôchodcovia, zdravotne postihnu-
tí ľudia, knižnica poskytuje aj služby 
pre nevidiacich. Pre nich sú k dispo-
zícii  audioknihy,  ktoré  sa  vypožičia-
vajú buď z Knižnice pre nevidiacich a 
slabozrakých v Levoči, alebo z Pod-
duklianskej knižnice vo Svidníku. 

Zaujímalo nás, o aké tituly majú 
čitatelia najväčší záujem. „Deti teraz 

veľmi radi čítajú knihy od Thoma-
sa Brezinu. Sú veľmi zaujímavé, 
napínavé, čítajú sa ako na bežia-
com páse. Chlapci majú radi na-
pínavé príbehy, povedala by som 
až zo sveta fantázie, a tiež detek-
tívky. Veľmi žiadané sú aj knihy 
od Wilsonovej ako je Aňa Zipsaňa 
a pod. Veľa sa číta aj Gabriela Fu-
tová. Musím pochváliť naše deti, 
že majú veľký záujem aj o náučnú 
literatúru. Bavia ich zvieratá, prí-
roda, astronómia, vypožičiavajú si 
rôzne encyklopédie. Zo skúsenos-
tí vieme, že nižšie vekové kategó-
rie čítajú viac, okolo 12, 14 rokov 
sa záujem o literatúru vytráca, ale 
stredoškoláci sa ku knihám opäť 
vracajú. Zrejme sú nútení viac čí-
tať aj kvôli učivu v škole. Čo sa 
týka dospelých, u žien jednoznač-
ne vedie Táňa Keleová - Vasilková 
a Nagyová - Džerengová. Čítajú 
sa aj Chudoba, Bilý, Matkin, Ba-
náš. Muži vyhľadávajú aj cestopi-
sy a informácie o záhradkárstve. 
Pretrváva aj záujem o historické 
romány z rôznych období. V po-
slednom čase sa ľudia, najmä 
dôchodcovia, vracajú aj ku klasi-
ke. Čítajú Tajovského, Kukučína, 
Vansovú a ďalších,“ vymenovala 
Ľ. Antošová a prezradila, čo číta naj-
radšej ona. „V poslednej dobe som 
sa dala na poéziu. Naposledy som 
si vychutnala Rúfusa a Vaigla. Ale 
mojou srdcovkou je už dlhodo-
bo Paulo Coelho. Prečítala som 
všetky jeho knihy s výnimkou tej 
poslednej, ktorá u nás vyšla. Rada 
čítam aj Remarqua, Šikulu, po dl-
hom čase som sa vrátila ku Chrá-
mu Matky Božej v Paríži od Viktora 
Huga.“ 

V roku 2009 nakúpili do mestskej 
knižnice nové knihy za 1 013 eur. -ada-

Titul Kráľ čitateľov vybojovali žiaci zo ZŠ na Mlynskej
Minulý týždeň zorganizovala mestská knižnica v spolupráci s miestnou 

organizáciou Matice slovenskej v Stropkove 12. ročník vedomostnej súťaže 
Kráľ čitateľov, do ktorej sa zapojilo deväť základných škôl z celého okresu 
a Gymnázium v Stropkove. V troch kolách pozostávajúcich zo šiestich otá-
zok prezentovali žiaci svoje vedomosti z histórie Stropkova a okolia. V kon-
kurencii deviatich škôl si napokon titul Kráľ čitateľov odniesla ZŠ na Mlynskej 
ulici, na druhom mieste skončila ZŠ s MŠ Lomné, tretia priečka sa ušla ZŠ 
s MŠ Havaj. 

„Žiaci preukázali pekné vedomosti, súťažilo sa v príjemnej atmosfé-
re, na regulárnosť súťaže dohliadali pedagógovia zúčastnených škôl, 
ktorí zároveň žiakov aj vedomostne pripravili.

Súťažiacim blahoželáme a tešíme sa ďalšie stretnutie,“ zhodnotila 
v krátkosti vedúca Mestskej knižnice v Stropkove Ľudmila Antošová. -ada-
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Súkromná základná umelecká škola
ul. Hlavná 1737/12, 091 01 Stropkov

Vás srdečne pozýva
na prijímacie pohovory v šk. roku 2010/2011

vo výtvarnom odbore,
ktoré sa uskutočnia v termínoch
od 12. apríla do 16. apríla 2010,

od 14.00 hod. do 18.00 hod.
(v priestoroch Sy@Ja pri Slovenskej sporitelni).

Prijímacie pohovory pre najmenších:

Špeciálny prípravný ročník
- deti od 4 - 5 rokov

Prvý ročník
- deti od 6 rokov

Tešíme sa na stretnutie s Vami.
Mgr. Jana Bilecová, tel.: 0918 545 671

Matica slovenská a my - V.
Prvé matičné a slovenské múzeum

Vznik matičného múzea ako pr-
vého  slovenského  múzea  sa  spája 
s menom tajomníka MS Františka 
Víťazoslava  Sasinka.  Hoci  Matica 
zbierala múzejné  i  archívne  zbierky 
od svojho vzniku, tieto z nedostatku 
priestorov v Mar-
tine ukladali v bis-
kupskej rezidencii 
Štefana Moysesa 
v Banskej Bystri-
ci.  Po  odkúpení 
obecného  –  ma-
tičného  domu 
v Martine sa utvo-
rili podmienky na 
otvorenie  matič-
ného múzea.  Za-
slúžil sa o  to vte-
dajší opatrovník 
zbierok Sasinek. 

František Ví-
ťazoslav  Sasinek 
pochádzal zo 
Skalice, kde sa 
v  roku  1830  na-
rodil v obuvníckej 
rodine. Vstúpil do kapucínskej reho-
le,  z  ktorej  roku  1864  vystúpil,  aby 
mohol  lepšie  zasahovať  do  kultúr-
neho i politického diania. Venoval sa 
dejinám a osvete. Napísal množstvo 
historických, osvetových a politických 
článkov  do  slovenských,  rakúskych 
i amerických novín. Mal ťažký život. 
Historik a publicista, ktorého knihy 
ministerským výnosom a rozhod-
nutím  stoličných  úradov  vyradili  zo 
škôl,  kňaz,  ktorému  zakázali  kázať 
a doslova ho vyštvali zo Slovenska, 
sa  nevzdal.  Bol  presvedčený,  že 
„Veľký  piatok  slovanských  národov 
trvá trochu pridlho, no nenasleduje 
po  každom  Veľkom  piatku  Vzkrie-
senie?“  Roku  1865  ho  na  valnom 
zhromaždení MS zvolili za knihovní-
ka a opatrovateľa matičných zbierok, 
roku 1869 za tajomníka MS. 

Múzejná činnosť bola nerozvitou 
spoločenskou  oblasťou  na  Sloven-
sku. Kým Maďarské múzeum v Pešti 
vykonávalo  svoju  činnosť  od  roku 
1804, Národné múzeum v Prahe od 
roku  1818,  Slováci  ešte  pri  vzniku 

Matice nemali 
žiadne. 

O t v o r e n i e 
matičného  mú-
zea  sa  uskutoč-
nilo 24. augusta 
1870.  Bolo  to 
všeobecné  mú-
zeum (obsaho-
valo všetky druhy 
zbierok), tak ako 
v tom čase všetky 
múzeá  okolitých 
národov.  Počtom 
boli jednotlivé 
druhy zbierok ne-
vyrovnané, sta-
rožitnosti,  obrazy 
a umelecké diela 
boli chudobné, 
ale zbierky dreva, 

rudy, skamenelín, listín, rukopisov, 
kníh  a  mincí  boli  početné.  V  roku 
otvorenia múzea mala Matica 5 776 
kníh,  tlačí  a  rukopisov,  4970  kusov 
mincí a 4970 medailí. Za päť  rokov 
sa jej zbierky zvýšili dvojnásobne.

Po  zatvorení  Matice  roku  1875 
skonfiškovali  úrady  jej  dom  so  za-
riadením a cenné papiere. Hodnota 
muzeálnych zbierok, vrátane knižni-
ce, bola v čase zatvorenia MS ohod-
notená na 5 773 zlatých. Zbierky boli 
zapečatené  v  priestoroch  múzea, 
roku 1885 ich previezli do prenajatej 
sýpky.  Všetky  skonfiškované  pred-
mety boli roku 1902 odvezené do 
depozitu  župného  múzea  v  Nitre. 
Roku 1907 časť zbierok odoslali do 
Budapešti  a  roku  1908  časť  matič-
ných kníh a rukopisov do Krajinskej 
Széchényiho  knižnice  Maďarské-

ho  národného  múzea  v  Budapešti. 
Zbierky  sa  vrátili  do  Martina  až  po 
obnovení  Matice  slovenskej  a  to  – 
v roku 1923 časť zbierok z Nitry, roku 
1942 z Budapešti a roku 1943 zvyš-
ná  časť  umeleckých  zbierok  a  mú-
zejných predmetov z Nitry.

Matičné  múzeum  chápali  pred-
stavitelia slovenského národa ako 
„Slovenské národné múzeum“. V ča-
soch národnej neslobody malo vy-
hranený  kultúrno-politický,  národno-
buditeľský  a  obranný  charakter.  Do 
zberateľskej  činnosti  zainteresovalo 
značnú časť vzdelancov a myšlienku 

o celoslovenskom národnom múzeu 
už nebolo možné umlčať ani po za-
tvorení  matičného  múzea.  Položilo 
základy  nielen  múzejníctvu,  ale  aj 
knižniciam,  knihovníctvu  a  archív-
nictvu, ba i zbieraniu umeleckých 
pamiatok. Na jeho tradíciu nadviaza-
la  Muzeálna  slovenská  spoločnosť 
(1893)  a  ňou  utvorené  Slovenské 
národné múzeum.

(pokračovanie  v  budúcich  čís-
lach)

Podľa publikácie M. Eliáša – Š. 
Haviara Zlatá kniha Matice sloven-
skej spracoval –sc-

František Sasinek, tajomník MS
a opatrovník jej zbierok

Školáci maľovali kraslice
Dňa 23. 3. 2010 sme sa rozhodli oživiť veľkonočnú tradíciu maľo-

vania vajíčok, ktorá upadá do zabudnutia. Školská knižnica sa v ten 
deň premenila na dielňu šikovných rúk, kde žiaci zhotovovali veľko-
nočné kraslice netradičnými spôsobmi – lepením ovsených vločiek, 
bavlniek,  farebných  papierikov,  vtáčích  pier  a  rôznych  trblietavých 
ozdôb. Niektorí  použili  aj  temperové  farby,  fixky  a  laky  na  nechty. 
A veru deťom fantázia nechýbala, o čom svedčia aj zhotovené kras-
lice. Najkrajšie kraslice zhotovili títo žiaci, ktorí obdŕžali vecné ceny 
a diplomy:

1. miesto: Viktória Dubasová 3. b, 2. miesto: Jakub Fečko 4. b 
a Katarína Kačmáro-
vá 6. b, 3. miesto: Ka-
tarína Zápotocká 4. b

Víťazom  blahože-
láme!

Ing. Marta
Kačmárová
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Poddukliansky knihovník
Tak  už  to  na  tom  svete  cho-

dí,  niečo  sa  končí  a  niečo  začína. 
Skončil sa práve  tohtoročný mesiac 
marec, ktorý je hlavne pre nás, kni-
hovníkov,  tradične mesiacom  knihy. 
Knihy,  ktorá  je  najväčším  priateľom 
človeka od vynálezu kníhtlače a kto-
rá  patrí  medzi  neodmysliteľných 
spoločníkov mladých či starých. A čo 
sa začína? Keďže si dnes už ťažko 
vieme predstaviť svoj život bez tech-
niky a internetu, patrí to k našej dobe 
a celkovému vývoju, rozhodli sme sa 
aj  my  v  Podduklianskej  knižnici  vo 
Svidníku zapojiť do  tohto  fenoménu 
dnešnej  modernej  spoločnosti  a  to 
vydávaním  elektronického  časopisu 
pre knihovníkov, ale aj pre našich 
používateľov  a  pre  ostatných  náv-
števníkov internetu, ktorí si nájdu 
chvíľku  času  a  nazrú  na  stránky 
tohto časopisu, ktorý bude od apríla 
2010  dostupný  vo  formáte  PDF  na 
webovej  stránke  www.podduklian-
skakniznica.sk. Keďže sme ešte len 
na začiatku náš časopis je zatiaľ iba 
občasníkom.

Už sám názov časopisu Podduk-
liansky  knihovník  hovorí,  že  príjem-
cami  časopisu  budú  predovšetkým 
knižnice  a  knihovníci  Svidníckeho 
regiónu. Časopis  vyjde  aj  klasickou 
tlačenou formou, pretože klasika má 
aj v dnešnej dobe stále svoje kúzlo. 

Keď  sme  sa  zamýšľali  nad  vy-
dávaním  a  obsahovou  náplňou  ča-
sopisu a zvažovali jednotlivé rubriky, 
prišli sme k záveru, že by bolo dobre 
podeliť  sa  so  svojimi  skúsenosťami 
v oblasti knihovníctva, s poskytova-
ním knižničných a informačných slu-
žieb s ostatnými knihovníkmi nášho 
regiónu, ale aj s ostatnými knihovník-
mi aj neknihovníkmi. Venovať by sme 
sa  chceli  rôznym  oblastiam  knihov-
níctva,  detskému  čitateľovi,  novým 
knihám, službám našej knižnice, a v 
budúcnosti by sme privítali  informá-
cie o podujatiach a živote ostatných 
knižníc nášho regiónu. V prvom čísle 
nášho časopisu okrem iného nájdete 
rôzne rubriky, ako napr. Knižnica pre 
všetkých, kde sa dozviete o obľúbe-
ných  knihách  našich  používateľov 

nom trhu, na svoje si prídu aj tí, ktorí 
majú  radi  rôzne  krížovky,  hádanky, 
rébusy, ale aj tí, ktorí sa radi zasme-
jú. Nájdete tam niečo aj z jazykového 
okienka, aké medzinárodné dní sme 
si v prvých troch mesiacoch roka 
pripomenuli, ale aj Galériu slávnych 
osobností. Pre elektronické vydáva-
nie  časopisu  sme  sa  rozhodli  nie-
len  pre nižšie  finančné náklady,  ale 
hlavne pre prístup neobmedzeného 
počtu  používateľov,  ktorým  umožni-
me listovať v časopise. Prispievateľ-
mi do nášho periodika sú zatiaľ  iba 
knihovníci našej knižnice, no veríme, 
že postupom času sa k nám pridajú 
aj naši profesionálni i neprofesionálni 
knihovníci regiónu, čitatelia a možno 
aj knihovníci ostatných knižníc.

A čo dodať na záver,  iba ak  to, 
aby sa nášmu novému časopisu da-
rilo,  aby mal  dostatok  nielen  čitate-
ľov, ale aj prispievateľov a  redakcia 
časopisu, aby mala vždy dobrú ruku 
pri  výbere  príspevkov,  veď  knižnice 
a internet predsa môžu v spoločnosti 
existovať vedľa seba a vzájomne sa 
dopĺňať. 

Nadežda Mičáková, PK Svidník

prostredníctvom nástenky na ktorej 
vyjadrujú svoje pocity a dojmy z pre-
čítaných  kníh.  Predstavíme  Vám  aj 
vlastnú  tvorbu  našich  knihovníčok, 
prečítate si krátke anotácie kníh, kto-
ré  vyšli  v  poslednom  čase  na  kniž-
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Pondelok-nedeľa od 8.00-17.00 hod.
Tel. 0915 524 264

Pozývame Vás do novootvorenej
ručnej autoumyvárne v areáli SAD
 vo Svidníku.

V apríli platí na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje rybárske vý-
lety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju aktivitu, v podstate je 
možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou začínajú ryby počas 
dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné náčinie. 
Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov reagujú na krmivo. Ob-
jem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti skorej jari používame 
sladšie  zmesi  doplnené  o  drobný  partikel  –  najčastejšie  repku,  ovsené  vločky  alebo 
anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiatkom mesiaca skôr živočíšne, neskôr 
aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych rýb, najmä 
plotice, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu na úlovky pleskáčov. 
Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre pleskáča vysokého, ktorý 
často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho s otepľovaním dopĺňa pleskáč ze-
lenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč vysoký je na rozdiel od pleskáča zelenkavého 
individuálne chránený do 31.5. Koncom apríla môžeme vyskúšať aj úhory. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. Túto skutoč-
nosť majme počas lovu na pamäti a dajme rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. 

marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ uskutoč-
ňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom 
okrem  slepých, mŕtvych  a  odstavených  ramien  a  povrchových  vôd,  umelo  vzdutých 
v koryte vodného toku.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, hla-

vátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, 
jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, 
pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, su-
mec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných 
vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane)  –  pstruh  potočný,  pstruh  jazerný,  pstruh  dúhový,  sivoň 
potočný.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník On-
dava) v termínoch:

7. 4. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
10. 4. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň  je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ  (pokuty za brigády, pokuty 
uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Stropkov alebo 
na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Stropkov, 
prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Strop-
kov je možné príslušné tlačivo vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča na tel. č. 0903 696 
886. Tlačivo zasielame aj elektronicky, po vyžiadaní na emailovej adrese roman.kudic@
gmail.com

Daňovník, ktorému zamestnávateľ vykonal ročné zúčtovanie preddavkov na daň z 
príjmov zo závislej činnosti predloží svojmu miestne príslušnému správcovi dane vyhlá-
senie do 30. apríla 2010.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatí-
vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú osobitne zúčtované 
a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v apríli ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

Informácia o možnosti poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Občianske združenie Ohnivé srdce lásky
začína realizáciu projektu 

KREATÍVNA MLADOSŤ
Kreatívna  mladosť  je  projekt 

zameraný na mobilizáciu vlastných 
síl mladých ľudí zo skupiny rómskej 
komunity mesta a na ich participá-
ciu na aktivitách občianskeho zdru-
ženia,  čím  chceme  mládež  primäť 
k  dobrovoľníctvu,  svojpomoci  a  an-
gažovaniu  sa  v  prospech  vlastnej 
komunity. 

Hlavnou  aktivitou  počas  nasle-
dujúcich troch mesiacov je realizácia 

počítačového krúžku pre 10 mladých 
ľudí,  k  čomu  si  prostredníctvom 
grantu  k  starým  počítačom  združe-
nie  zakúpilo  3  notebooky.  Cieľom 
vzdelávacej aktivity je nadobudnu-
tie  zručností a  vedomostí ovládania 
PC, internetu, textového dokumentu, 
počítačového príslušenstva tak, aby 
jeho mladí účastníci boli relevantný-
mi aktérmi ďalších aktivít projektu. 

Možnosť využívať zriadenú počí-
tačovú miestnosť s notebookmi bude 
v  ďalšej  fáze  projektu  sprístupnená 
aj  ďalším  členom  komunity,  pričom 
vyškolená  mládež  v  rámci  svojho 
dobrovoľníctva  bude  vedená  využí-
vať  získané  vedomostí  a  zručností 
k napomáhaniu ostatným kamarátom 

a užívateľom počítačov, internetu. 
V  ďalšej  časti  projektu  sa  budú 

mladí ľudia priamo podieľať na tvor-
be novej internetovej stránky ob-
čianskeho združenia a pod vedením 
realizátorov  projektu  a  usmerňova-
ním  web  administrátora  budú  sami 
určovať  obsah  stránky,  jej  grafické, 
vizuálne usporiadanie, aktivity, rozlo-
ženie  textu, efekty. Mládež sa bude 
iniciatívne  zapájať  do  aktivít  zdru-

ženia  za  účelom  ich  dokumentova-
nia  a  zachytenia  v  podobe  článkov 
a  fotografií,  ktoré  budú  postupne 
umiestňované na web stránku. Tým 
chceme  podporiť  nadobúdanie  ich 
praktických schopností v práci s tex-
tom, či s fotoaparátom.

Z najaktívnejšej mládeže vytvorí-
me zodpovedný tím, ktorý bude mať 
za  úlohu  spravovať  túto  miestnosť 
po ukončení projektu.

Projekt podporila Nadácia VUB 
v rámci zamestnaneckého programu 
Pre Nádej s podporou zamestnanky-
ne VUB, a.s. pobočky Stropkov, Be-
áty Kočišovej.

Mgr. Stanislava Hubáčová, 
štatutárny zástupca
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Podujatia
1.-30.4. Zábavný internet (od 

10.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-30.4. 
Premietanie  rozprávok  a  filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 7.4. 
Matematická olympiáda - Z6,7,8 - 

ZŠ Konštantínova, 7.4. Futbalový turnaj rómskych dievčat - Hala 
SOUP, 7.4. Katechéza- nácvik spevu rómskych dievčat – RKC, 
9.4. Majstrovstvá okresu Stropkov mládeže v šachu – CVČ, 11.4. 
3. liga v šachu - ŠK Soľ - ŠK Stropkov + Svidník - Soľ

Výstavy
1.-30.4. Veselé  farbičky,  téma: „Veľkonočný košík“ – CVČ, 

1.-30.4. Módny návrhár,  téma:  „Kabelka“ – CVČ, 1.-30.4. Poš-
tová  známka,  téma:  „Sova“  – CVČ, 1.-30.4. Mladý  spisovateľ, 
téma: „Môj učiteľ, moja učiteľka“ - CVČ

III. kolo bowlingového turnaja
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“

Dňa 19. 3. 2010 sa uskutočnil v miestom Bowlingovom bare 
prestížny bowlingový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“, 
ktorého sa mohli zúčastniť 4-členné družstvá organizácii štátnej 

správy, samosprávy, 
podnikateľov,  firiem 
a organizácií. Výzvu 
zúčastniť  sa  tohto 
turnaja prijalo a sily 
si zmeralo nakoniec 
sedem  družstiev: 
UPSVaR STROP-
KOV v  zložení  – 
Martin Hurný, Mar-
tin Glus, Renátka 
Švecová a Michal 
Polák, PROPEDIA 
STROPKOV v zlo-
žení – Marián Bilas, 

Janka Feciškaninová, Jozef 
Hudák a Viliam Potoma, GLI-
TEL STROPKOV s.r.o. v zlo-
žení  –  Monika Hruščáková, 
Kamil Bodnár, Kamil Glinský 
a Michal Herila, SAS v zložení 
– Roman Varga, Matúš Čura, 
Daniel Čura a Monika Ľuber-
dová, OZ YUVEN  v  zložení 
–  Jana Rothová, Ivan Kole-
čava, Zuzana Siváková a Ti-
bor Kubička, Machri a Sne-
žienka v  zložení: Peter Švec, 
Tomáš Prokopovič, Peter 

Jaškanič a Lu-
cia Prusáková 
a RKC STROP-
KOV v  zložení: 
Telvár František, 
Daniel Hubáč, 
Katarína Iľuvová 
a Tomáš Onder. 
Prítomní dokáza-
li,  že  neprišli  iba 
súťažiť, ale stráviť 
príjemné popolud-
nie a zabaviť sa, pričom v záverečných fázach turnaja už kolek-
tívne povzbudzovali všetci všetkých, pretože športový duch spojil 
do  jedného  kolektívu  všetkých  súťažiacich. Počas  12-tich  hier 
mali súťažiaci nazbierať pre svoje družstvá čo najviac bodov. Na 
záver  turnaja bolo ešte  jedna  „bonusová hra“, kde si súťažiaci 
mohli vylepšiť svoje skóre. Nakoniec sa body sčítali a  rozhodli 
o tomto konečnom umiestnení: 1. miesto: Propedia Stropkov - 
1804 b., 2. miesto: Glitel Stropkov, s.r.o. - 1524 b., 3. miesto: OZ 
Yuven -   1507 b., 4. miesto: SAS - 1284 b., 5. miesto: Machri 
a Snežienka - 1283 b., 6. miesto: RKC Stropkov - 1182 b., 7. 
miesto: ÚPSVaR Stropkov - 1174 b.

Oceneným družstvám,  ktoré prevzali  víťazné poháre, me-
daily a diplomy z rúk riaditeľa a zamestnancov ABC CVČ srdeč-
ne gratulujeme a tešíme sa o rok na IV. ročníku bowlingového 
turnaja „O pohár riaditeľa ABC CVČ“.

Muriel Barbery
PICHĽAVÁ ELE-

GANCIA
Tento príbeh 

(vlastne dva pre-
línajúce  sa  príbe-
hy) iskrí vtipom, 
napätím, ale aj 
hlbokými myšlien-
kami  a  nezvyčaj-

nými  postrehmi  z  prostredia  paríž-
skej smotánky. Hrdinkou prvého je 
svojská  domovníčka  Renée,  v  dru-
hom vystupuje dospievajúca Paloma 
z bohatej rodiny. Obidve vynikajú vý-
nimočnou  inteligenciou  a  podobajú 
sa v tom, že ju pred svetom skrývajú. 
Do  života  Renée  vstúpi  sympatický 
Japonec,  ktorý  za  jej  nepríťažlivým 
vzhľadom  objaví  krásnu  dušu.  Tú 
objaví aj Paloma a jej poľhad na život 
sa pomaličky mení. 

Andrew Holtz
DR. HOUSE

SÚ TO FAKTY 
ALEBO
FIKCIA?
Od roku 2005 

majú  slovenskí 
diváci  možnosť 
týždeň  čo  týždeň 
sledovať  mimo-
riadne napínavé 
a  vzrušujúce  príbehy  svojského, 
nekonvenčného  a  geniálneho  leká-
ra, doktora Gregoryho Housa. Bri-
lantné herecké výkony, premyslené 
diagnostické  zásahy  a  odvážne  le-
kárske  postupy  im  často  doslova 
vyrážajú dych, no sú skutočne zalo-
žené  na  pravde,  alebo  si  ich  autori 
jednoducho vymysleli? Mohli by le-
kári naozaj pracovať  tak ako doktor 
House? Odpovede na tieto a mnohé 
iné  otázky  ponúka  bestseller  zná-
meho  amerického  žurnalistu Andre-
wa Holtza,  ktorý  sa  na  konkrétnych 
príkladoch  zdanlivo  neriešiteľných 
prípadov z úspešného seriálu pokú-
ša  ilustrovať  rozdiely  medzi  detek-
tívnou prácou televíznych hrdinov 
a  každodennou  drinou  skutočných 
lekárov. Krok za krokom do detailu 
rozoberá ich cestu od symptómov až 
ku  konečnému  riešeniu  a  svoje  zá-
very podkladá výpoveďami reálnych, 
naslovovzatých odborníkov z medi-
cínskej praxe. Ak ste teda zvedaví, či 
bola tá-ktorá choroba v seriáli naozaj 
vymyslená, alebo sa máte začať báť, 
pozývame vás na exkurziu do sveta 
doktora Housa.

Štefan Moravčík
VENUŠIN

PAHOROK
Ak poézia 

môže  znamenať 
aj  čaro  a  pôvab, 
môže  to  byť,  na-
zdávam sa, len 
preto,  že  zname-
ná vzácne pre-

menenú,  pretransformovanú  erotiku 
a silnú vôľu k životu. 
Bojazlivé začínanie slova... 
Oboplávaná a v objatí objavená 
Žena len naraz vhupne do reči
Elegantne schová
Nizučko prebudený smútok po meči
Aby sa čistá, prekrvená
Mohla dať do lúpenia.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Chemická olympiáda
ABC  CVČ  v  Stropkove  v  priestoroch  ZŠ  Konštantínovej 

18. 3. 2010 zorganizovalo okres-
né kolo 46. ročníka Chemickej 
olympiády Dz. Súťaže sa zúčast-
nili žiaci základných škôl okresov 
Stropkov a Medzilaborce. Kategó-
ria Dz pozostávala z dvoch častí 
a to z praktickej a teoretickej. 
Na  riešenie  praktickej  časti  ako 
aj  teoretickej mali žiaci 60 minút. 
Správnosť vyriešených úloh súťa-
žiacich hodnotila porota v zložení: 

RNDr. Silvia Smetanková, 
PaeDr. Anna Komišaková, 
Ing. Gabriela Šmajdová

Poradie je nasledovné: 
1. miesto: Sabína Andrejková 
- ZŠ Konštantinova, 2. miesto: 
Ľuboš Savčák - ZŠ Duchnovi-
čová ML, 3. miesto: Peter Ka-
ňuch - ZŠ Komenskáho ML

Úspešným riešiteľom sr-
dečne blahoželáme!!!

Ďakujeme Mgr. Tatiane Spišákovej, riaditeľke ZŠ Konštan-
tínova, za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru 
za profesionálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na CHO.

Sústredenie - pobytový tábor sebaobrany Kadočníkova
Dňa 20. - 21. marca 2010 v Liptovskom Hrádku sa uskutoč-

nil seminár Ruského bojového umenia Systemy pod vedením 
staršieho inštruktora Systemy v Toronto Maxima Franza. Pán 
Franz  cvičí  pod  vedením Vladimíra Vasilieva,  ktorý  prvý  založil 
školu Systemy v  zahraničí a  to  v 1993  roku. Teraz do ústredia 
v Toronto cestujú záujemcovia o cvičenie Systemy z celého sve-
ta.Semináru sa zúčastnili  záujemcovia z  rôznych miest Sloven-
ska .Cvičenci krúžku Sebaobrany v ABC CVČ Stropkov mali 
možnosť vyskúšať vlastne vedomosti z rôznymi partnermi, rôznej 
postavy a pripravenosti, a pomáhali nováčikom pochopiť princípy 
Systemy. Prvý deň semináru bol všeobecnou rýchlou prípravou. 
Cvičenci sa učili dýchať, niektorí, prekvapivo pre samých seba, 
zistili ako dýchanie pomáha 
pri fyzickej a v stresovej záťa-
ži. S dýchaním sa spájali po-
hyby, ako obyčajná chôdza, 
beh,  rozvíjacie  cvičenia 
a prvky akrobacie. Druhy 
deň sa viac venovalo práci 
s  nožom.  Od  začiatku  bolo 
snahou vytvoriť u cvičencov 
rešpekt pred  touto  zbraňou. 
Cvičenci mohli pocítiť,  že aj 

cvičebný  nôž  z  tvrdenej 
gumy vie byť dosť bolestivý 
ak sa proti nemu nepracu-
je správne, čo by v reálnej 
situácii  znamenalo  dosť 
vážne  poranenie.  Dúfam 

že  účastníci  semináru  spracujú  získané  informácie  maximálne 
užitočne a čoskoro sa stretnú zase na ďalšom seminári organi-
zovanom našim centrom ABC CVČ ešte vo väčšom počte.

ZŠ Miňovce v ABC CVČ
Dňa 29. 3. 2010 (pondelok) navštívili deti s učiteľkou An-

nou Baníkovou a vychovávateľkou Máriou Pánovou zo ZŠ 
Miňovce naše školské zariadenie v predveľkonočných sviatkov. 
Pripravili  sme pre nich  tvorivú dielňu,  prostredníctvom ktorej  si 
zhotovili technikou maľovania, vystrihovania a nalepovania pes-
trofarebných  papierikov,  papierové veľkonočné vajíčka.  Ich 
nadšenie bolo veľké, úsmevy prezrádzali,  že sa veľmi  tešia na 
prichádzajúce sviatky. Na záver krásneho dopoludnia si pozreli 
peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine. Tešíme sa s nimi 
na veľkonočné sviatky a na ďalšie stretnutia.
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Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

Srdečne vás pozývame do našej novootvorenej predajne, kde vám po-
núkame nákup sortimentu značky Husqvarna, vrátane záručného a pozá-
ručného servisu. Využívanie značkového servisu Husqvarna a originálnych 
náhradných dielov vám umožní dostať zo svojho stroja Husqvarna maxi-
mum. Vďaka Husqvarna financovaniu u nás môžete nakúpiť na splátky, 
právnické osoby môžu využiť náš Husqvarna leasing.

Nová predajňa
a servis Husqvarna

Stroje pre les, park a záhradu 
overené profesionálmi.

Nájdete nás na ul. Ak. Pavlova v Stropkove
Tel.: 0905 321 204

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Dávid Labik (prvodarca), Ján Skaru-
pa (prvodarca), Patrik Harvilko (prvodarca), Martin Smolko (11. 
odber), Stanislav Hanas (7.), Slavomír Vaškanin (21.), Anton 

Vaškanin (58.), Pavel Ducár (28.) - všetci zo Svidníka, Matúš Calko (2.), 
Michal Kaščák (3.) - obaja zo Stropkova, Peter Božik (30.) - Brusnica, 
Adriana Červeňáková (3.) - Beňadikovce, Mgr. Juraj Čečko (38.) - Lomné, 
Dušan Jenča (8.) - Stročín, Alena Vanatová (18.) - Vyšná Písana, Peter 
Fečkanin (prvodarca) - Staškovce, Dávid Štefanišin (prvodarca) - Rovné, 
Rastislav Jenčo (prvodarca) - Havaj.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Objednávky na tel.: 
0911 190 281

Autoumyváreň
CHIARMA

vo Svidníku
Vás rada privíta
pri umytí svojho

štvorkolesového tátoša

za VEĽMI VÝHODNÉ CENY

Nájdete nás
pri Čerpacej stanici LPG 

na ulici Stropkovskej

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

MORGANOVCI
9. 4. 2010 o 19.00 hod.
10. 4. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  103 min.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

AKCIA!!! TOSHIBA L450 + WINDOWS 7 
TOSHIBA L450 CPU T4400, 3G RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD, WEBCAM, WIFI, W7Prem. Cena 499,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA s HP!!!

Značkový stolný PC HP COMPAQ 500B– CPU INTEL E6300, 500GB, 4GB 
DDR3, Geforce nVIDIA G210 HDMI, kláv, myš, WIN 7 Home Premium – 499,- €.

K tomu za 1,- € 19“ LCD monitor HP COMPAQ
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* Najlacnejšie poistenie nehnuteľností 
aj pre podnikateľov. Tel.: 0918 540 
719.
* Pokládka zámkovej dlažby + 

zhutnenie podkladu. Kvalitne a so 
zárukou. (5,- €/m2). Tel.: 0918 105 981.
* Murárske práce a montáž 

sadrokartónu a podlahy. Tel.: 0903 207 
811.
* Hľadám psa na krytie border kóliu 

čierno bielu k čistokrvnej fenke bez PP. 
Tel.: 0905 774 366.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. 

Lacno. Tel.: 0911 100 768.
* Brúsim parkety a dyle. Krízové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

* Predám stavebné pozemky o rozlo-
he 60 árov na ul. Šarišskej. Cena do-
hodou. Tel.: 0918 770 093, 0905 794 
490.
* Predám záhradku s murovanou chat-

kou, s altánom a kozubom. Tel.: 0918 
101 449 (od 18.00 do 20.00 hod.)
* Predám stavebné pozemky v Strop-

kove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok za vý-

hodných podmienok. Tel.: 0905 422 
319.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám ZETOR 25 s motorom ZE-

TOR 40 a k tomu náhradné diely. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 117 979.
* Predám pneumatiky na Š-Favorit. 

Tel.: 0908 970 766.
* Predám letné nové disky s pneu Š-

FABIA. Tel.: 0908 976 521.
* Predám VOLVO 850 20 V, r. v. 1996, 

v zime nejazdené, cena dohodou. Tel.: 
0905 256 283.

KÚPIM
* Kúpim L-motor na cirkulár. Tel.: 742 

3266. Volať po 16.00 hod. 

RÔZNE

PREDÁM

* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 
418 407.
* Predám 7-týždňové nosnice. Tel.: 

054 742 4012, 0918 436 897.
* Predám bežecký trenažér a stepper. 

Tel.: 0908 338 187.
* Predám štence - jazvečík hrubosrs-

tý. Tel.: 0917 646 229.
* Predám niekoľko starších dverí v za-

chovalom stave a 50l mrazničku Calex. 
Tel.: 0905 740 524.
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 0908 

976 521.
* Predám detskú postieľku s bal-

dachýnom, kúpací a prebaľovací pult, 
hojdačku a detský kolotoč. Tel.: 0917 
307 776.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0917 325 568.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.
* Predám cirkulár 5,5 kW, 4-žilový ká-

OBČIANSKA INZERCIA
bel, 2 x 2 kW elektromotor, sečkáreň 
a zváračku na 220 V. Tel.: 0908 404 
017. 
* Predám vonkajšie plastové žalúzie. 

Tel.: 0915 723 320.
* Predám 1000 l plastové nádrže s vý-

pustom. Tel.: 0903 536 505.
* Predám pultovú mrazničku, 250l, 

cena 100,- €, 2 roky používaná. Tel.: 
0905 779 486.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám hnojivo MPK, liadok..., bale-

nie 50 kg. Tel.: 0905 701 476.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom na ul. Chot-
čanskej, č. d. 215 v Stropkove. Veľmi 
lacno!!! Tel.: 0915 964 114.
* Predám v Stropkove 3-izbový byt (92 

m2) s 2 pivnicami a garážou. Tel.: 0910 
951 211, 0910 951 186.
* Vezmem do prenájmu 1-2-izbový 

byt. Súrne. Tel.: 0944 295 644.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 0918 

156 954.

Vzdelávacia  inštitúcia  ASINED  otvára  v  apríli  2010  kurzy 
akreditované MŠ:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + info o možnosti zamestnať sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Požičovňa  spoločenských šiat a do-
plnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás pote-
šia. Stropkov. Tel.: 0907 555 831, 
e-mail: cimbijan@azet.sk.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník           • stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
malá rekreačná chatka „Pod Hurou“ s pozemkom 498 m• 2 za 3 000,- €

Ponúkame  na  predaj  alebo  prená-
jom  prevádzkovú  budovu  v  Strop-
kove  –  časť  Sitníky,  vhodnú  na 
podnikateľské  účely  (reštaurácia, 
výrobná  časť,  obchod,  kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Uvádzacie ceny:
Wien  42,- až 45,- €
Graz, Linz  50,- €
Klagenfurt, Villach, Salzburg, Braunau  55,- €

OSOBNÁ PREPRAVA SLOVENSKO - RAKÚSKO

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok

0902 089 008
0907 316 002

Predáme rodinný dom pri 
Domaši s 17ár pozemkom.

Dobrá cena! 0905 120 616

Kurzy pre uchádzačov o vydanie 
zbrojného preukazu na všetky 
skupiny s praktickou streľbou.

Tel.: 0918 540 719

Tel.: 0905 121 912

Základy,
prípojky,

obkopávanie
stavieb

Výkopové zemné práce
minibagrom

Najväčší výber kosačiek
v Stropkove.

Slovpolkos
záhradná technika
(areál STS)

Ste mladý a máte dobrý plat!
Chcete žiť na úrovni aj v dôchodku?
Zavolajte 0910 316 418,

0944 464 401.
Chcete hypotekárny úver, pri 

ktorom si ešte našetríte peniaze do 
budúcnosti?

Zavolajte 0917 490 333

Chcete si žiť v starobe ako 
nemeckí, anglickí alebo americkí 

dôchodcovia?
Zavolajte 0915 879 228

Chceli by ste hypotekárny úver 
a po jeho splatení mať ešte pe-

niaze na účte?
Volajte 0903 819 931

Kto chce na hypotéke zarobiť a nie 
prerobiť? Dá sa to, zavolajte:
0904 677 435.

Lešenárske práce, montáž, 
demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

* Ste mladý a máte dobrý plat! Chcete žiť na úrovni aj v dôchodku? Zavolajte 
0910 316 418, 0944 464 401.
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R. Pich sa opäť presadil 
proti kamarátovi T. Jenčovi

Košice neprehrali pri záchranárskej 
misii ani na prázdnych Pasienkoch

Vizitku FK Dukla Ban-
ská Bystrica z posledných 
štyroch  corgoňligových 
meraní síl, v ktorých tretí 

tím súťaže ani raz nevyhral, sa tré-
ner Jozef Jankech rozhodol napra-
viť  v  zápase  proti  MFK  Petržalka 
zmenami v zostave. Prvýkrát dostal 
dôveru v základnej zostave v jarnej 
časti aj ofenzívny stredopoliar Ró-
bert Pich a v 64. min. sa poďakoval 
za priestor na trávniku štvrtým gó-
lom  svojho  mužstva,  keď  nekom-
promisne poslal pod brvno prihráv-
ku od M. Seyeho. Pikantnú príchuť 
tomuto momentu dodal fakt, že sa 
presadil  proti  dlhoročnému  spo-
luhráčovi  z  mládežníckych  celkov 

MŠK  Tesla  Stropkov  a  dobrému 
priateľovi  v  bráne  hostí  Tomášovi 
Jenčovi. „M. Seye dostal loptu za 
obranu súpera a od čiary mi ju 
vrátil pred bránu. Pred Tomášom 
som už nemal čas a ani priestor 
vymýšľať, preto som sa snažil 
tvrdo zakončiť pod brvno, aby 
nemohol zasiahnuť. Pred zápa-
som si Tomáš zo mňa robil sran-
du, lebo gól som mu dal aj v jese-
ni a teraz si ma doberal, že dnes 
už na neho nič platiť nebude. 
Kontroval som, že niečo predsa 
len vymyslím. Tomáš je výborný 
kamarát, ale na trávniku hráme 
každý za iný klub. Určite mu však 
prajem, aby sa mu v ďalších zá-
pasoch darilo,“ zdôraznil ofenzív-
ny stredopoliar FK Dukla Banská 
Bystrica Róbert Pich. 

Banská Bystrica vyhrala napo-
sledy doma nad Slovanom, no po 
prehrách so Žilinou a Trnavou ne-
dokázali „vojaci“ udržať dvojgólové 
vedenie proti MFK Košice, plus 
prehrali  v  Ružomberku.  Zverenci 

Duel medzi ŠK Slovan 
Bratislava a MFK Košice 
pútal pozornosť z viacerých 
uhlov  pohľadu,  ale  pred-

sa len najviac diskutovanou témou 
bola  atmosféra  na  štadióne  Interu. 
Po stretnutí v Trnave podpálili fanúši-
kovia Slovana tribúnu a DK SFZ po-
trestala klub odohratím jedného stret-
nutia  nepodmienečne  bez  divákov. 
Hoci  bratislavské  kluby  sa  nemôžu 
pýšiť  vypredanými  domácimi  zápas-
mi, súboj s Košicami sa hral v málo 

vídanej komornej nálade. „Hrať bez 
divákov bolo zvláštne a netypické, 
ale futbal vie mať aj takúto podo-
bu, hlavne na Slovensku. Našim 
cieľom však bolo uhrať pre nás 
priaznivý výsledok a to sa nám 
podarilo. Body potrebujeme ako 
soľ a keďže od 23. min. sme hra-
li bez vylúčeného hráča, vážime 
si remízu so Slovanom o to viac,“ 
reagoval stredopoliar MFK Košice 
Kamil Kuzma na našu otázku, ako 
sa mužstvám hralo na prázdnych Pa-
sienkoch. 

Atmosfére  na  prázdnych  tribú-
nach zodpovedal aj obraz hry na 
trávniku. V zápase prvého s po-
sledným  sa  čakalo  v  prvom  rade 
na predstavenie Slovanistov, no ich 
tréner  Š.  Horný  mohol  na  pozápa-
sovej  tlačovke  iba  skonštatovať,  že 
jeho  hráčom  chýbali  pohyb,  rozhľad 
a  kompaktnosť.  Košičania  nastúpili 
bez  dvojice  J.  Novák  –  B.  Vaščák, 
navyše od 23. min. museli  hrať  bez 
vylúčeného  J.  Hovančíka.  Hostia 
stavili  na  pozornú  defenzívu  podpo-

trénera J. Jankecha nechceli stratiť 
reputáciu,  ktorú  si  získali  v  jeseni 
a preto mali s Petržalkou jasný cieľ 
– zvíťaziť. Hráči túto úlohu naplnili 
už v prvom polčase, kedy sa dostali 
do trojgólového vedenia. Po zmene 
strán poistil vedenie domácich ešte 
R. Pich a pod Urpínom sa mohlo 
oslavovať. „Momentálne nás trá-
pia zranenia a tresty, preto sme 
vedeli, že šancu dostanú ďalší 
hráči. Pred týždňom som mal 
problémy s palcom aj ja a teda 
nevedel som, či nastúpim. Keď-
že v minulých kolách sa nám prí-
liš nedarilo, proti Petržalke sme 
chceli bodovať naplno. Od úvo-
du sme išli odhodlane za našim 

cieľom a po-
mohlo nám 
aj vylúčenie 
hráča hostí 
ešte v prvom 
polčase. Dô-
ležité bolo, že 
sme si vybu-
dovali trojgó-
lový náskok 
už v prvej 
45-minútovke 
a po zmene 
strán sa nám 
už hralo v po-
hode. V uto-
rok nás čaká 
pohárový zá-
pas so Slova-
nom a preto 
verím, že nám 
toto víťazstvo 

psychicky pomôže,“ konštatoval 
R. Pich. 

Hoci sa v posledných štyroch 
kolách Ban. Bystrici výsledkovo 
nedarilo, v klube panike neprepa-
dávali. Skúsený lodivod J. Jankech 
vlieval svojim zverencom optimiz-
mus a nádej. Proti Petržalke nemo-
hol síce počítať s viacerými hráčmi, 
no  nikto  na  duchu  neklesal,  čo  si 
hostia odniesli v podobe 4-gólovej 
prehry. „Aj napriek posledným vý-
sledkom nálada v kabíne nebola 
zlá. Tréner J. Jankech nám stále 
zdôrazňoval, že máme na to, aby 
sme sa odrazili vyššie a k lepším 
výkonom. K futbalu patria i ta-
kéto situácie a preto sme verili, 
že s 1 – 2 víťazstvami sa pohoda 
vráti na našu stranu. Po zápase 
sme boli všetci samozrejme spo-
kojní, že sa nám podarilo vyhrať, 
ale už sa sústreďujeme na Slo-
van a ďalšie stretnutia v lige,“ 
dodal po ceste z nedeľňajšieho tré-
ningu R. Pich.

Imrich Makó

renú  zodpovednými  individuálnymi 
výkonmi, čo im v konečnom účtovaní 
vynieslo cennú remízu. „Do zápasu 
sme išli s cieľom hrať futbal. Tré-
ner nám prízvukoval, že hráme sa 
pôde lídra, kde nemáme, čo stratiť 
a preto nás nabádal, aby sme hrali 
odvážne. Do vývoja však zasiahlo 
skoré vylúčenie J. Hovančíka. Od 
tohto momentu sme sa zamerali 
na defenzívu, ktorá nám vyniesla 
bod,“ hodnotil K. Kuzma.

Po  jesennej  časti  boli  Košice 

horúcim  kandidátom  na  vypadnutie 
z  Corgoňligy.  V  jari  však  ešte  ne-
prehrali,  pričom sa  vďaka bilancii  tri 
víťazstva  a  štyri  remízy  vrátili  opäť 
do hry. Remíza so Slovanom a pre-
hra Petržalky v Ban. Bystrici posunuli 
rozdiel medzi zostupom a záchranou 
na dva body. „Momentálne sme ne-
prehrali sedem zápasov, čo je pre 
posledné mužstvo v tabuľke veľmi 
dobrá vizitka. Snažíme sa pravi-
delne bodovať a zároveň čakáme 
na zaváhania súperov. Na Petr-
žalku strácame už iba dva body 
a to je pre nás ďalšie pozitívum. 
Najbližšie nás čaká doma Žilina, 
ktorá je po víkende opäť lídrom, 
ale pre nás platí, že chceme bo-
dovať naplno. Napr. v Banskej 
Bystrici sme prehrávali v 15. min. 
2:0 a dokázali sme vyrovnať, čím 
sa ukázala morálna sila mužstva. 
Sila nášmu tímu nechýba, každým 
výsledkom si veríme viac a viac 
a pokiaľ pôjdeme v každom zápase 
naplno, verím, že sa zachránime,“ 
zdôraznil K. Kuzma.  Imrich Makó

K. Kuzma vpravo
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Posledný mar-
cový víkend sa 
v jazdeckom are-
áli  spoločnosti  Be-
chera Stropkov 

konal  jubilejný  desiaty  ročník  mlá-
dežníckych  pretekov  Jarná  cena 
mladých  talentov.  Počas  dvoch  dní 
sa  v  rámci  štyroch  súťaží  na  kry-
tom  parkúre  vystriedalo  množstvo 
nádejných jazdcov z východného 
a  stredného  Slovenska.  Okrem  sú-
ťažných  jázd  sa  v Stropkove  konali 
aj  skúšky  pre  získanie  jazdeckých 

ŠPORT ŠPORT

Jarná cena mladých talentov
licencií. „Domáce farby hájili na 
pretekoch Danka Krestová, Bar-
bora Lazoríková, Henrich a Nor-
bert Andrejkovci a všetci dosiahli 
cenné umiestnenia v každej zo 
súťaží. S priebehom súťaže mô-
žem vyjadriť spokojnosť. Napriek 
náročnému parkúru sa nám nikto 
nezranil, hoci v nedeľu spadlo 
alebo vystúpilo z koňa asi 10 
jazdcov, no nikomu s našťastie 
nič nestalo,“ skonštatovala po pre-
tekoch Zuzka Becherová z domá-
ceho usporiadateľského tímu.  -np-

B. Lazoríková

OOSTZ v spolupráci z ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 
usporiada v piatok 9. 4. 2010 tretí ročník stolnotenisového tur-
naja TOP 32. Tohto vyvrcholenia stolnotenisovej sezóny v okre-

soch Svidník a Stropkov, ktorú riadi OOSTZ, sa môžu zúčastniť stolní tenisti 
na  základe  rebríčka  vydaného OOSTZ a po potvrdení svojej účasti do 
6. 4. 2010, do 18.00 hod. Ak hráč nepotvrdí svoju účasť do termínu, budú 
pozvaní na turnaj ďalší hráči podľa umiestnenia. Prezentácia je do 17.00 hod. 
v telocvični Spojenej školy vo Svidníku.

Právo štartu: J. Čabala st., Timan, (STMK Stropkov Tisinec „B“); M. An-
toš, Ľ. Antoš; Fečko;  (Brusnica); Cigan, E. Tomko, S. Kočiš, Ľ. Tomko (TJ 
Štart Lužany); Fiľarsky, Tirer, J. Bedruň, Polivčak, (Bokša) Štefanco, Dudáš, 
Kosť, Antoš, Kurečko, Petrík, (ŠŠK Centrál Svidník); T. Noga, Vl. Noga, Kosť 
(Svidnička); Harvilko, Pašeň, Grešlik, Harmada (STOP Oľšavka) Michľovič, 
R.  Maliňak  (TJ  ŠM  Staškovce);  Goč  ml.,  Rys,  Štefanišin  (Breznica);  Ra-
domsky (Radoma)

Náhradníci: Vasiľ; E. Kočiš;  J. Antoš; Kozak; B. Bedruň; Leško; Pavli-
šin; Kostelník, Vasilenko, Fedor.  Miroslav Kurečko, predseda OOSTZ

Oznam OOSTZ

Okrúhle narodeniny 50 rokov oslávil uplynulú stredu hráč 
STMK Stropkov - Tisinec Jaroslav Varhač. OOSTZ mu touto ces-
tou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú poho-

du a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zele-
nými stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj 

stolní tenisti STMK Stropkov – Tisinec.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Breznica – N. Šebastová 3:1 (1:1)
Najviac práce mal ešte pred stretnutím brankár hostí Straka, 

ktorý  sa musel  najskôr  vrátiť  do  šatne  po  rozlišovačku,  pretože 
jeho dres farebne ladil s dresmi hráčov v poli a zároveň si musel z 
hlavy zložiť šiltovku, lebo nemala mäkký šilt. Strelecky však začala 
aktívnejšie N. Šebastová, ale pokusy Mihoka a Kaňucha skončili 

v náručí Bujdoša. V 10. min. ofenzívne tykadlá hostí podnikli rýchlu kontru. 
Bujdoš ich snahu ešte zastavil, no proti dorážke Biľa už zasiahnuť nemohol. 
O sedem minút zahrával priamy kop Vrábeľ. Nebezpečenstvo vo vzduchu 
vycítil  ako  prvý Kaňuch,  pretože  upozorňoval  Straku:  Pôjde  priama  strela 
na bránu. Vidíš na loptu? Kapitán domácich naozaj namieril presne medzi 
žrde a aj s pomocou zmeny smeru dráhy letu lopty vyrovnal. N. Šebastová 
odpovedala hlavičkou Dudu, nepríjemným priamym kopom Mihoka a zakon-
čením opäť Dudu do žrde po rohovom kope. Záver prvého polčasu patril M. 
Melníkovi, ktorý prepásol vhodný moment na zakončenie. Breznica udrela 
expresne rýchlo po zmene strán, pretože Tabiš rutinérsky využil zaváhanie 
v zadných radoch súpera. Tento moment vlial do diania na trávniku viac dy-
namiky,  ktorú  ponúkli  predovšetkým najnebezpečnejší  hráč N. Šebastovej 
Mihok a domáci Varga. Ich pokusy však stopli Straka s Bujdošom. Výnimkou 
bola iba 75. min., kedy Varga poslal loptu z priameho kopu od žrde do siete, 
čím dal za všetkým zaujímavým a podstatným bodku. 

Góly: 17. Vrábeľ, 46. Tabiš, 75. Varga – 10. Biľ.
Zostava Breznice: Bujdoš – Bučko, Vrábeľ,  J. Melník, Onder, Matvej 

(75. Čuma), Bochin, Paňko, Varga (80. Polivka), Tabiš (62. Kandráč), Mel-
ník.

Zostava N. Šebastovej: Straka  –  Pendrák,  Duda,  Špak,  Biľ  (16. 
Horváth), Džubara, Mihok, Ivan, Kaňuch (76. Král), Hurný, Bednár.  -im-

Odmenou za dôslednosť bol pre 
I. Tabiša rozhodujúci gól

V zápase medzi Brez-
nicou a N. Šebastovou roz-
hodla efektivita v zakonče-
ní  a  keďže  vyššie  hodnoty 

dosiahli domáci, tri body si pripísali 
na  konto  zverenci  hrajúceho  trénera 
Igora  Tabiša,  ktorý  naštartoval  svoj 
tím  na  víťaznú  cestu  šesťdesiat  se-
kúnd po zmene strán. V situácii, kedy 

všetci videli loptu v moci hostí, stačilo 
chvíľkové zaváhanie, aké vyproduko-
val v nadstavenom čase Manchester 
United  v Mníchove,  a  I. Tabiš  poslal 
rutinérsky loptu do siete popod vy-
biehajúceho  J.  Straku.  „Ak mám 
povedať pravdu, išiel som do sú-
boja naslepo, lebo teoreticky mala 
lopta patriť hosťom. Človek však 
toho už niečo odohral a keď som 
videl, že stopér zneistel, akciu som 
dokončil. Lopta mi spadla na nohu 
a mojou snahou bolo zasunúť ju 
do siete popri vybiehajúcom bran-
károvi. Nakoniec som našiel okolo 
neho medzeru a som len rád, že sa 
mi podarilo pomôcť mužstvu hneď 

na začiatku druhého polčasu,“ kon-
štatoval  hrajúci  tréner  Breznice  Igor 
Tabiš. 

Futbalovou kvalitou najmä v pr-
vom  polčase  mužstvá  príliš  nepre-
svedčili,  pretože  v  ich  hre  chýbala 
presnosť a schopnosť pracovať s lop-
tou. Po zmene strán pomohol vývoju 
gól  I.  Tabiša,  ale  najnebezpečnejší 

hráč N. Šebastovej M. Mihok sám na 
všetko  nestačil. Hostia  síce  dokázali 
držať stred poľa, kde získavali väčši-
nu lôpt, no v konečnom účtovaní im to 
nepomohlo. „So ziskom troch bodov 
môžeme byť určite spokojní. Na 
druhej strane, predovšetkým prvý 
polčas nebol podľa našich pred-
stáv. Nedokázali sme si pri prihrať 
3 – 4 krát po sebe, nevedeli sme sa 
dostať do tempa a nepomohlo nám 
ani to, že súper išiel rýchlo do vede-
nia. Myslím si však, že momentálne 
máme zložené mužstvo tak, že sa 
vie popasovať aj nepriaznivým vý-
vojom zápasu a otočiť ho ako napr. 
dnes,“ hodnotil I. Tabiš. Imrich Makó
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z  priameho  kopu  z  25  m  popri 
múre hostí zvyšoval na 2:0 opäť 
Čonka.  Do  prestávky  domáci 
nevyužili  viacero  šancí,  čo  sa 
im vypomstilo v druhej časti hry. 
Hostia z ojedinelých protiútokov 
prekvapili domáceho brankára 
Kaščáka,  ktorý  nahradil  chýba-
júceho Ufnára. Obidva góly padli 
z priamych kopov. Nervózny zá-
ver  zápasu  vyústil  do  viacerých 
konfliktných situácií, čo viac po-
mohlo  hosťom.  Domáci  sa  už 
nesústredili  na  hru,  ale  na  ko-
mentovanie verdiktov hlavného 
rozhodcu Cupáka. 

ŽK: Martin  Bučko,  Marcel 
Bučko

Góly: M. Čonka 2 – Haspra 
2

Mestisko – Lomné 1:2 (0:0)
V tomto zápase vyťažili hos-

tia z minima maximum. Domáci 
doplatili na nepremenené šance

ŽK: 1-1
Góly: Sadiv - 2

Dorast

Gribov – Sitníky 10:0 (5:0)

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Hrabovčík – Tisinec 2:0 (0:0)
Hostia  začali  proti  favoritovi 

aktívne, vypracovali si aj niekoľ-
ko sľubných gólových príležitos-
tí.  Za  zmienka  stojí  nevyužitá 
šanca hosťujúceho Čepu z úvo-
du zápasu. Domáci takisto v pr-
vom polčase pohrozili, ale bran-
kár Tisinca bol pozorný. Domáci 
vystupňovali  svoj  tlak  v  posled-
nej  dvadsaťminútovke,  kedy  sa 
najprv po rohovom kope presa-
dil Husák a krátko pred koncom 

stretnutia  ten  istý  hráč  stanovil 
z penalty konečný výsledok. 

ŽK: Kochan (Tisinec)
Góly: Husák 2 (1 z 11 m)

Lúčka – Miňovce 0:1 (0:1)
Vo  veľmi  slušnom  zápase 

domáci  v  úvode  nepremenili 
minimálne tri gólové šance. To 
sa im vypomstilo, keď hostia po 
peknej  kombinačnej  akcii  v  30. 
min. skórovali Mydlom. To sta-
čilo hosťom na cenné víťazstvo. 
Druhý polčas bol už iba o kontro-
le hry zo strany Miňoviec. Aj na-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík  15  13  0  2  72:16  39
2. V. Mirošov  15  11  1  3  45:25  34
3. Tisinec  15  10  1  4  53:20  31
4. Miňovce  15  9  0  6  40:34  27
5. Kuková  14  7  1  6  28:25  22
6. Mestisko  15  6  4  5  23:26  22
7. Lomné  14  6  3  5  29:32  21
8. Sitníky  15  6  3  6  29:35  21
9. Gribov  15  6  2  7  40:46  20
10. Lúčka  14  4  2  8  22:39  14
11. N. Olšava  15  3  2  10  26:47  11
12. Stročín  15  3  0  12  21:52  9
13. Okrúhle  15  1  3  11  25:56  6

priek tomu, že si domáci vytvorili 
tlak,  skórovať sa  im nepodarilo. 
Hostia  si  zaslúžene  vydreli  tri 
body. 

ŽK: R. Kapa (Miňovce)
Góly: Mydla

Stročín – V. Mirošov 1:3 (0:3)
Vo vyrovnanom zápase sa 

gólovo viac darilo hosťom. Stro-
čín  doplatil  na  koncovku,  za 
zmienku stojí nepremenená pe-
nalta z prvého polčasu. 

Góly: Lipák - 3

N. Olšava – Sitníky 1:1 (1:0)
Domáci sa ujali vedenia v 15. 

min. gólom Peterčíka, keď si jeho 
strelu brankár hostí zrazil do brá-
ny. Nasledovalo niekoľko nepre-
menených šancí domácich a do 
kabín išli len s jednogólovým ná-
skokom. Ani  v  druhom  polčase 
Olšavčania nevyužili viacero gó-
lových šancí, čo sa im vypomsti-
lo. Hostia odpovedali vyrovnáva-
júcim gólom a do konca zápasu 
sa už skóre nezmenilo. 

ŽK: Petarčík, Olčák, Potoma 
(všetci N. Olšava)

Góly: Petarčík – T. Materňák

Gribov – Okrúhle 2:2 (2:0)
Vo  sviatočnej  atmosfére 

za priaznivého počasia chce-
li domáci potvrdiť tri body zo 
Sitníkov. Ich hra v prvom pol-
čase  tomu  aj  nasvedčovala. 
V 5. min. po biliardovej akcii 
domácich bez prípravy otvo-
ril  skóre  Čonka  a  z  hranice 
16-tky  nedal  hosťujúcemu 
brankárovi šancu. V 15. min. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsled-

ky a priebeh 15. kola. I. 
triedy, dospelých a 15. 
kola I. triedy, dorastu. 

2. Kontumuje:
I.  trieda,  dospelých,  15.  kolo: 

Sitníky – Gribov 0:3 kont., štart hrá-
ča FO Sitníky v treste.

I. trieda, dospelí, 15. kolo: N. Ol-
šava – Tisinec 0:3 kont., štart hráča 
FO N. Olšava v treste. 

3. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

II.  trieda,  dospelí,  dohrávka 
4.  kolo:  Rovné  –  Kružlová,  zápas 
sa odohrá 11. 4. 2010 o 15.30 hod., 
nariadenia ŠTK OOFZ. 

II.  trieda,  dospelí,  dohrávka 
9. kolo: Ladomirová – Rovné, zápas 
sa odohrá 4. 4. 2010 o 15.30 hod., 
nariadenie ŠTK OOFZ.

DK OOFZ: 
1. Trestá  hráča FO Sitníky  Ľu-

bomíra  Calka,  č.  RP  890407  za-

Úradná správa č. 27 zo dňa 31. marca 2010
stavením  činnosti  za  neoprávnený 
štart  hráča  v  treste  na  1  mesiac 
nepodmienečne po odpykaní trestu 
1 stretnutie nepodmienečne, od 31. 
3.  2010,  podľa P1/9.1b,  popl.  1,66 
EUR.

2. Trestá vedúceho mužstva FO 
Sitníky Alojza Nemca a kapitána 
FO Sitníky Tibora Materňáka, č. RP 
810715,  zákazom  výkonu  funkcie 
na  2  mesiace  nepodmienečne,  od 
31.  3.  2010,  podľa  P1/9.2b,  popl. 
1,66 EUR.

3.  Trestá  hráča  FO  N.  Olšava 
Jána Fedorišina, č. RP 900508 za-
stavením  činnosti  za  neoprávnený 
štart  hráča  v  treste  na  1  mesiac 
nepodmienečne  po  odpykaní  tres-
tu  1  stretnutie  nepodmienečne,  od 
31.  3.  2010,  podľa  P1/9.1b,  popl. 
1,66 EUR.

4. Trestá vedúceho mužstva FO 
N. Olšava Jozefa Bartkoviča a kapi-
tána FO N. Olšava Igora Fedorkovi-
ča, č. RP 720918, zákazom výkonu 

funkcie na 2 mesiace nepodmieneč-
ne, od 31. 3. 2010, podľa P1/9.2b, 
popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1.  Žiada  DZ  Vaška  o  zaslanie 

správy delegáta zo stretnutia Mi-
ňovce – Stročín.

2.  Žiada R Suchaniča  o  zasla-
nie  zápisu  zo  stretnutia  Okrúhle  – 
Mestisko.

3. Žiada R Ivana o zaslanie zá-
pisu zo stretnutia dorastu Sitníky – 
Gribov.

4. Pozýva na svoje zasadnutie 
R Halaja kvôli neúčasti na stretnutí 
Okrúhle – Mestisko.

5.  Upozorňuje  R  F.  Bodnára 
na  dôslednejšie  vypisovanie  zápi-
sov o stretnutí.

6.  Oznamuje  všetkým  R,  ktorí 
neboli na seminári a neabsolvovali 
test  z  pravidiel  futbalu,  že  nebudú 
delegovaní na stretnutia. 

7. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 17. kolo - 

11. 4. 2010 o 15.30 hod.: 
Lomné - Gribov (Staško, Tele-

pun, Pivovarník - Fiľarský), Okrúhle 
- N. Olšava (Ivan, Sivák, M. Bodnár 
- Buzga), Sitníky – Hrabovčík  (Cu-
pák, Hric, Halaj - Vaško), Tisinec 
–  Stročín  (Šugár,  Suchanič  -  Mi-
cheľ), Lúčka – V. Mirošov (Kaščák, 
F. Bodnár, OOFZ - Holub), Miňovce 
– Kuková (OOFZ, Bučko, Dovičák - 
Novický).

II. trieda, dospelí – 4. kolo – 
11. 4. 2010 o 15.30 hod.:

Rovné – Kružlová (OOFZ).
I. trieda, dorast - 17. kolo - 

11. 4. 2010 o 13.15 hod.: 
Lomné  –  Gribov  (Telepun, 

Staško,  Pivovarník  -  Fiľarský),  Sit-
níky – Breznica (Hric, Cupák, Halaj 
- Vaško).

Pohár Š-Autoservis – 2. kolo 
– 9. 4. 2010 o 16.00 hod.:

Okrúhle  –  Lomné  (Šugár, 
Staško, Onder - Micheľ).

OOFZ Svidník

III. Medzinárodný turnaj i.m. 
Stanislava Elmera – Gorlice 2010

V dňoch 20. – 21. marca 
2010  sa  v  Gorliciach  (Poľ-
sko)  uskutočnil  III.  Medzi-
národný volejbalový turnaj 

starších žiačok - Memorial Stanisla-
va Elmera, na ktorom sa zúčastnilo 
celkovo 16 družstiev. Naše mesto na 
tomto turnaji reprezentovali žiačky 8. 
ročníka športovej triedy pri ZŠ Mlyn-
ská Stropkov.

V štyroch základných skupinách 
sa hralo systémom každý s každým 
na dva hrané sety. Naše dievčatá po 
dvoch  víťazstvách  a  jednej  prehre 
postúpili z druhého miesta v skupine 
do  semifinálových  bojov.  Vzhľadom 
na  to, že sa započítavali zápasy zo 
základných  skupín,  ani  víťazstvo 
s  Krosnom  a  remíza  Proszowicami 
v  semifinále  nezabezpečili  dievča-
tám  možnosť  bojovať  o  medailo-
vé  miesta  a  tak  hrali  o  celkové  5. 
miesto. V tomto zápase, ktoré sa 
hralo na dva víťazné sety,  sa stretli 
s  domácim družstvom,  ktoré  zdolali 
v tajbrejku. 

Najvšestrannejšou  hráčkou  tur-
naja  sa  stala  Veronika  Marčišinová 
a  najlepšou  hráčkou  družstva  Mar-
cela  Mušinská.  (fotky  z  turnaja  na: 
www.zsmlynstrop.edu.sk )

Výsledky:
Zápasy v skupine: ZŠ Mlynská 

Stropkov – UKS Dvojka Krynica 2:0 
(5, 10), ZŠ Mlynská Stropkov – Mosir 
Myslowice 0:2 (-8, -16), ZŠ Mlynská 
Stropkov  –  UKS  Iskry  Grybow  2:0 
(10, 9). 

Semifinálová skupina: ZŠ 
Mlynská  Stropkov  –  Mosir  Krosno 
2:0  (21,  22),  ZŠ  Mlynská  Stropkov 
– UKS Pogon Proszowice  1:1  (-14, 
26).

O 5. miesto: ZŠ Mlynská Strop-
kov – Ekstim Gorlice 2:1(20, -18, 9).

Zostava ZŠ Mlynská Strop-
kov 8. roč.:  Tabišová,  Andrejčá-
ková,  Rabská,  Bochmačová  M., 
Pariláková,  Bzdiľová,  Marčišinová 
V., Mušinská, Belinová, Jobková, 
Bochmáčová N. Marčišinová A.  Za-
stupujúci tréner: Mgr. M. Haľko  -pa-
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Stropkov – Sp. Podhradie 2:3 (0:3)

Ostatné výsledky:
Giraltovce – Sobrance 3:0, Topo-

ľany – Bardejov 0:1, V. Tatry - Košice 
– Krásna 2:0, Sabinov – Svidník 0:3, 
V. Opátske - Lok. Košice 1:0, V. Šariš 
– Snina 1:1, N. Hrušov – Barca 1:0

1. Bardejov  19  14  2  3  48:12  44
2. Giraltovce 19 12 3 4 31:15 39
3. Snina  19  10  5  4  33:17  35
4. Topoľany  19  10  3  6  32:23  33
5. Lok. Košice  19  9  5  5  26:19  32
6. V. Opátske  19  8  5  6  28:31  29
7. V. Tatry  18  7  6  5  19:20  27
8. N. Hrušov  19  7  4  8  31:31  25
9. Sp. Podhradie  19  7  4  8  24:34  25
10. Stropkov 19 7 3 9 29:34 24
11. Košice – Krásna 19  7  3  9  16:22  24
12. V.Šariš  19  4  8  7  18:29  20
13. Barca  19  5  3  11  24:31  18
14. Svidník 19 5 3 11 18:29 18
15. Sabinov  19  4  4  11  14:35  16
16. Sobrance  18  3  3  12  26:35  12

III. liga

Úvod zápasu na-
svedčoval  tomu,  že 
Stropkov  neprekročí 
svoj  jarný  tieň  ani 
proti Sp. Podhradiu. 
Domáci  v  ofenzíve 
opäť  nedokáza-
li  vymyslieť  akciu, 

ktorá by znamenala bezprostredné 
ohrozenie pre Ďuricu a  súper  čakal 
na  svoju  príležitosť  k  rýchlym  kon-
trám. Sp. Podhradie začalo úradovať 
v  27.  min.,  keď  sa  po  individuálnej 
akcii Glevického pohodlne presadil 
Pokrivčák.  O  dve  minúty  zahrával 
priamy  kop  Matfiak  a  hostia  viedli 
0:2. Silnú päťminútovku svojho tímu 
ukončil v 32. min. po rohu a skrumáži 

Komara. Tréner A. Lehocký na dianie 
na trávniku zareagoval trojnásobným 
striedaním a obraz hry sa začal meniť 
- Vachaľ mieril nad bránu, Fečko naj-
skôr nestihol Vachaľovu strieľanú pri-
hrávku, následne sám pred Ďuricom 
zakončoval  vedľa  a Terazov  priamy 
kop letel tesne nad. Hostia kontrovali 
hlavičkou Komaru, ale Biroš sa bly-
sol  bravúrnym  zákrokom. Stropkov-
čania sa dočkali štyri minúty po zme-
ne strán, kedy sa po prihrávke Fečka 
presadil Medvec. Domáci vediac, že 
už nemajú čo stratiť sa vrhli do útoku 
a hostia mali v defenzíve zrazu plné 
ruky a nohy práce. V 70. min. sa do 
centrovanej lopty položil Fečko, lopta 
síce skončila na žrdi, no odrazila sa 

do Ďuricu  a  od  neho  do  brány. 
Stropkov sa ďalej tlačil do poku-
tového  územia  súpera  a  hostia 
sa museli obracať, aby dokáza-
li  odvrátiť  tlak  domácich.  V  84. 
min. vystrašil priamo z rohového 
kopu všetkých na štadióne Ko-
mara a Sp. Podhradie pre zme-
nu  tŕplo pri  šanci Kapišovského 
tri minúty pred koncom. 

Góly: 49. a 70. Fečko – 27. 
Pokrivčák,  29.  Matfiak,  32.  Ko-
mara.

Zostava Stropkova: Biroš  – 
Kaňuk,  Veselý,  Teraz,  Fiľarský  (33. 
Porkoláb), Medvec, Kapišovský, 
Ličko  (33.  Jakubčo),  Vachaľ,  Feč-
ko, Potoma (33. Dolutovský). -im-

Kam za futbalom?
III.  liga,  dospelí  –  21.  kolo  – 

11. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Lokomotíva – Stropkov  (10. 4.), 

N.  Hrušov  –  Giraltovce,  Svidník  – 
V. Tatry.

IV. liga, dospelí – 21. kolo – 

11. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Kračúnovce – Breznica
V. liga, dospelí – 17. kolo – 

11. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Jasenov – Kalnište.
I. liga, starší a mladší dorast – 

23. kolo, 6. 4. 2010 o 13.00 a 15.15 
hod.:

Stropkov – Košice. 
I. liga, starší a mladší dorast 

– 20. Kolo – 10. 4. 2010 o 11.00 
a 13.15 hod.:

Stropkov – Senica.

Sabinov – Svidník 0:3 (0:1)
V prvom polčase 

boli diváci svedkami 
vyrovnanej hry, no 
Svidník dostal do 
vedenia nekompro-
misnou strelou z 20 
m Luščák. Po zmene 

strán Svidník kontroloval hru a v 62. 
min.  po  úniku  Paňka  zvyšoval  Pu-

chír na 0:2. Skóre uzavrel v 83. min. 
z priameho kopu Horochnič. 

Góly: Luščák, Puchír, Horocho-
nič

Zostava Svidníka: Hvozda  – 
Morjak,  Kočiš,  Kováč,  Harakaľ,  Pu-
chír, Horochonič, Luščák, Koscelník 
(90.  Riško),  Vyravec  (88.  Soušek), 
Jadviš (60. Paňko).       -pp-

Zástavu Stropkova dvihol v druhom polčase M. Fečko
MŠK Tesla Stropkov sa v prvých 

dvoch jarných kolách v ofenzíve trá-
pil  a  ani  prvá  polhodina  proti  MŠK 
Spišské  Podhradie  nenasvedčovala 
tomu,  že  diváci  na  štadióne  budú 

svedkami zmeny. Hostia pozorne 
bránili  a  keď  v  priebehu  piatich mi-
nút získali vedenie 0:3, zdalo sa, že 
Stropkovčania  utrápení  vlastnými 
problémami  sa  na  odpor  nezmôžu. 
Trojnásobné striedanie v podaní 
trénera A. Lehockého vnieslo do ra-
dov Stropkova nový vietor a pomer 
síl sa začal otáčať. Do útoku zavelil 
ako správny kapitán Miroslav Fečko. 
V  prvom  polčase  sa  ešte  v  dvoch 
prípadoch nepresadil, ale po zmene 
strán sa v 49. a 70 min. nemýlil. „Pri 
prvom góle som dostal výborný 
center od L. Medveca a hoci som 
zakončoval v záklone, loptu som 
musel nasmerovať do prázdnej 
brány. V 70. min. som si naskočil 

na centrovanú loptu, ktorú som 
síce poslal do žrde, ale nakoniec 
sa od brankára hostí odrazila do 
siete. V tomto prípade mi pomohla 
aj náhoda, no práve takéto lopty 

do pokutového územia potrebu-
jem, pričom doteraz z krídelných 
priestorov neprichádzali. Mrzí ma 
však, že už v prvom polčase som 
mal dve výborné príležitosti, ale 
najskôr som na loptu nedosiahol 
a o pár minút som trafil vedľa. 
Pokiaľ by som ešte aspoň raz skó-
roval, uhrali by sme minimálne re-
mízu,“ komentoval svoje dvojgólové 
predstavenie útočník a kapitán MŠK 
Tesla Stropkov Miroslav Fečko. 

Stropkov  pripomínal  v  nedeľu 
malé  dieťa,  ktoré  musí  od  rodičov 
dostať  výprask,  aby  zmenilo  svoje 
správanie. V prvej polhodine bolo 
počuť  hecovať  iba  hlavného  uspo-
riadateľa  J.  Fiľarského  a  aj  preto 

domáci  nikomu  nenaháňali  strach. 
Vodcovské schopnosti zranených 
R. Gonosa a K. Pavlíka sa v tom 
čase  ukázali  ako  na  nezaplatenie. 
Stropkov sa však ako topiaci rozho-

dol chytiť slamky a postupne roztočil 
ofenzívny kolotoč, čím hráči potvrdili, 
že  futbal hrať nezabudli. Príjemným 
prekvapením  bola  tiež  reakcia  pub-
lika, ktoré aj za nepriaznivého stavu 
tlieskalo a povzbudzovalo. Zverenci 
trénera Alojza Lehockého na prvé 
jarné body ešte nedorástli a pred 
klubovými štruktúrami stojí plno prá-
ce,  no  výkon mužstva  od  stavu  0:3 
je pozitívnym signálom. „V prvom 
polčase sme mali platonický tlak 
a nepovedal by som, že sme hrali 
vyslovene zle. Mali sme niekoľko 
náznakov šancí, ale zlom prišiel, 
keď hostia dali za päť minút tri 
góly. Súper nás potrestal z každej 
šance, čo sa nám nestalo prvýkrát. 
Potom prišlo prestriedanie, oživili 
sme našu hru a obraz na trávniku 
sa začal meniť. Cítili sme, že Sp. 
Podhradie nie je súper, s ktorým 
sa nedá zvíťaziť, len dnes nám 
jednoducho nebolo dopriané,“ do-
dal M. Fečko.

Imrich Makó

Starší žiaci na jar bez prehry
Starší žiaci U-15 MŠK 

Tesla Stropkov neprehrali 
ani  v  treťom  jarnom  kole, 
keď  na  pôde  štvrtej  Spiš-

skej Novej Vsi zverenci trénerov M. 
Micheľa a M. Veselého zvíťazili 1:3. 
Menej  sa  darilo  hráčom U-14,  ktorí 
inkasovali dva lacné góly a nepreme-
nili viacero príležitostí. V drese U-15 
podali výborné výkony Špak, Pavúk, 
Lukča, Horváth a Štefančík. 

Starší žiaci:
U-15:

Sp. N. Ves – Stropkov 1:3 (0:2)
Góly: Horváth 2, Jurko. 
Zostava Stropkova:  Jakub  – 

Pundžák,  Pavúk,  Špak,  Štefančík, 
Rusnák,  Lukčo,  Lehocký,  Petráš, 
Jurko, Horváth. Striedali Čabala.

U-14:
Sp. N. Ves – Stropkov 2:0 (2:0)

Zostava Stropkova:  Želin-
ský  –  Bičej  Bodnár,  Sivák,  Palička, 
Jačisko,  Tabiš,  Polaščík,  Berežný, 
Demjan, Karsa. Striedali Kokinda, 
Staško, Kuľbaga.        -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  14. 2010  —————  —————  5.4. - 11.4.  —————  —————  —————
  15. 2010      —————  —————  —————   12.4.- 18.4.  —————  —————
  16. 2010  19.4. - 25.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  17. 2010  —————  —————  —————  —————        26.4.- 2.5.  —————
  18. 2010  —————        —————  —————  —————  —————   3.5. - 9.5.
  19. 2010      —————  10.5.- 16.5.  —————  —————  —————  —————
  20. 2010   17.5. - 23.5.  —————  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského 

samosprávneho kraja.“

Zdravotné problémy bez zjav-
ných príčin, malátnosť, bolesti hlavy 
a permanentne zlá nálada sú často 
len odrazom nesprávnej životosprá-
vy v zimných mesiacoch, ústiacej do 
jarnej únavy. Jarná únava je nielen 
dôsledkom nedostatku vitamínov, 
ale tiež ako dôsledok zanesenia 
organizmu, v zimných mesia-
coch.  A  preto  je  jarná  očista 
(detoxikácia)  našich  vnútor-
ných orgánov zameraná 
na  hrubé  črevo  a  pečeň. 
Očistu  môžeme  docie-
liť  aj  úpravou  stravy  a 
podporiť  doplnkami  výživy.  V  na-
šom  jedálničku  by  ste  mali  preto 
obmedziť mastné  jedlá,  vyprážané 
a pečené pokrmy, údeniny, potravi-
ny s umelými  farbivami a cukrami, 
obmedzte soľ. Ako sa dá zanesené 

črevo  vyčistiť?  Doslova  ako  metla 
na  nestrávené  kúsky  potravy  pô-
sobí vláknina. Vo vašom jedálničku 
by preto mala mať veľké zastúpenie 
v podobe celozrnných obilnín, ze-
leniny a ovocia. Už naši predkovia 
využívali  silu  na  jar  novorašiacej 
žihľavy,  medvedieho  cesnaku, 
žeruchy  a  klíčkov  semien  ako 
pšenice,  fazule  a  lucerky. 

V nich skrytá sila enzýmov 
prebúdza pečeň, ktorá nám 
zabezpečuje  detoxikáciu. 
Ďalšou  silnou  zbraňou 
sú  chlorella,  spirulina, 

mladý jačmeň a aloe vera napomá-
hajú  očiste  a  svojím  vysokým  ob-
sahom výživných látok, k  lepšiemu 
tráveniu, upevneniu zdravia a vita-
lity.  Nezabúdajme  ani  na  duševnú 
očistu.

Okienko zdravej výživy
Jarná očista stravou

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Zápis do Materskej školy
Riaditeľka Materskej  školy Andreja Hlinku 1762/27  v Stropkove oznamuje 

rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2010/2011 sa predlžuje do 
30. apríla 2010.

Týmto chceme požiadať rodičov, ktorí chcú svoje deti umiestniť do MŠ na 
školský rok 2010/2011 môžu tak urobiť do stanoveného termínu, ktorý žiadame 
dodržať. Žiadosť si môžu rodičia vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy den-
ne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.

Rez ovocných drevín v Breznici
V polovici marca sa v rámci 

Programu rozvoja vidieka SR 2007 
– 2013 a projektu Putovné vzdelá-
vacie aktivity pre zlepšenie vzhľadu 
obci v regiónoch, v Breznici konalo 
vzdelávanie o pestovaní ovocných 
drevín, ktorého sa zúčastnili aj nad-
šenci pestovania ovocia zo Strop-
kova.  Súčasne  bola  aj  prednáška 
o  liečivých bylinách. Po teoretickej 
časti v kultúrnom dome 39 účastní-
kov akcie sa presunulo do záhrad-
ky,  v  ktorej  sa  uskutočnil  rez mla-
dých stromčekov a starých stromov. 
Ing.  Eduard  JAKUBEK  neúnavne 
pohybujúci  po  strome  urobil  zní-
ženie  prehustenej  koruny  stromu, 
jedným slovom urobil príkladný rez, 
ktorý nenechal nikoho v pochyb-
nosti o jeho význame na produkciu 
kvalitného ovocia. Na prekvapenie 
účastníci  v  plnom  počte  sa  vráti-
li  do  kultúrneho  domu,  kde  akcia 
trvala  neuveriteľných  3,5  hodiny. 
V súčasnej dobe mnohí pestovate-
lia ovocných stromov hlboko krátia 
výhonky,  čo  predstavuje  likvidáciu 
tužiacej  úrody.  Bolo  zdôraznené, 
že  výhonky  presahujúce  50  cm 

sa majú mierne skracovať - skraco-
vať  o  tretinu  a  pri  väčších  prírast-
koch najviac o polovicu. V roku ich 
skrátenia  púčiky  sa  premenia  na 
rodivé a v následnom roku zarodia. 
Jadroviny najlepšie rodia na dvoj 
až  štvorročnom  dreve.  V  piatom 
roku  vyhoľujú.  Tým  vznikla  potre-
ba  opätovného  znižovania  koruny 
stromu a novému pestovaniu vý-
honkov. Hlboké skracovanie je na-
nič, vedie iba k prehusteniu koruny 
a opätovnému nepotrebnému rezu 
výhonkov. 

  V  záverečnej  časti  akcie  bola 
inštruktáž o štepení ovocných stro-
mov, ako metóde zmeny odrodovej 
skladby ovocia z doterajších preko-
naných odrôd na nové rezistentné, 
ktoré  predstavujú  vyššiu  kvalitu 
a odolnosť proti chorobám.

  Za  tak  významnú  akciu  patrí 
poďakovanie  starostovi  obce  Sla-
vomírovi Brendzovi, ktorý sa v plnej 
miere o tento pekný úspech zaslú-
žil.  Akcia  sa  ukončila  besedou  pri 
krbe v miestom hostinci.

Vodila Peter 
spoluorganizátor projektu

Súťaž o najlepší príspevok do novín
Vážení čitatelia! Začiatkom roka sme 

vyhlásili druhý ročník súťaže o najlepší prí-
spevok do novín. Pravidlá sú jednoduché. 
Príspevky bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy (spek-
trum.stropkov@stonline.sk,  redakcia@
espektrum.sk), alebo  ich priniesť osobne 
do  redakcie. Nezabudnite uviesť 

meno a priezvisko, adresu, vek a kon-
taktné telefónne číslo. Súťažné príspevky 
budú  postupne  uverejňované  v  Spektre, 
začiatkom  roka  2011  ich  vyhodnotíme 
a  vyhlásime  víťaza,  ktorého  odmeníme 
zaujímavou cenou.

-red-


